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ESs Vaarmaiii
stipendiaadid
Aro ja Moritz

Eesti Kultuuri Koondise Kuituurifondi Toimkond oma koosolekul 8.
juunil 1971 jaotas Sihtasutuse poolt 1971. aastaks määratud summa,
4 008 krooni, stipendiumideks Helle Aro-Cervinile — 2 500 krooni edasi-
öppmiseks laulu alal Salzburgi Mozarteumis, ja Niis Moritzaie — 1 500
krooni edasiõppimiseks lavakujunduse ja rezhii alal.
Stipendiumid antakse välja Erich

ja Els Kaljot-Vaarmam korrepektiiv-
se testamendi alusel igal aastal. Oo-
perilauljanna Els Vaarmani mäles
tuse tähistamiseks, kelle surmast
möödub sel aastal viis aastat.

Helle Aro-Ccrvin, 28 :o. on lõpe
tanud Göteborgi Konservaiouriuini
pedagoog!im ja soololaulu alal. Õp
pinud stipendiaadina Kur.ingl.Flaa
mi Konservatooriumis. Tüütab
lmiusina õpetajana Fulkeuhergis.
1968. aastal sai ta E. Kultuuri

Koondise Priit Hallapi nimelise siht-
stipendiumi. Stockholmis on ta esi
nenud eestlastele 1968 ja 1971 solisti
na St. Eesti Meeskoori kontsertidel,
suure menuga.

Viimase esinemise puhul kirjutas
E; Reining Eesti Päevalehes: "Oma
nõudliku kava — A. Vivaldi ”Altra
aria dell vagante”, E. Griegi "Sol-
veigi laul” Per Gyntist ning "Ret
sitatiiv ja aaria” J. Baydeni oratoo
riumist "Loomine" — esitas solist
silmapaistva menuga. Ta "Solveigi
laul" oli väike meisterteos teostuselt
ja meeleolu haaravuselt. Saalis tek

kis hiirevaikus ja kuulaja silmi pin
ge — laval sündiv looming haaras
ja erutas kaasa elama. Helle Aro-
Cervini esinemisest jäi õhkuma mi
dagi erilaadset, kunstilist tõsidust ja
meeleolulist sügavust."'

Helle Aro-Cervin on esinenud so
listina paljudel kirikukontsertidel
Rootsis ja ka Saksamaal. Praegu võ
tab ta osa Salzburgis toimuvast "In
ternationale Sommer-Akademie Mo-
zarteumi kursustest, mille toetuseks
EKK poolt antav stipendium on
määratud.

Nils Moritz, 27.a. on iöötamnl pi
kemal aega Stockholmis Marinml-
tcatris, kui dekoraator, nukumän-
gija, näitleja .ja reshissöör. Sama
aegselt on lõpetanud kursuse mii
mikas Al. Meschke juures. On õp
pinud klassikalist ja moodsat bal
letti.
On kaasa töötanud Eesti Teatris

dekoraatorina ja näitlejana 7 aastat,
kusjuures ühel korral reshissöörina
— Arvo Mägi: "Kihlus” 1971.a Sti
pendium on määratud edasiõppimi
seks lavakujunduse ja rezhii aial.

EESTLANE SAKSA
MAAILMARUUMI
imOJEKTI JUUT

WASHINGTON, D.G. (VES) — Hiljuti viibis Washingtoni läheduses
Goddardi nimelises NASA maailmaluumi-lcnmi keskuses tehnilistel lä
birääkimistel eestlane Ants Kut/er Sahrainnall. Ailis Jiuiz.er on satel
liidi projekt ”HeliosV’ direktor Lääne-,Saksa Maailmaruum: liuriinis-
keskuses (Gesellscliaft tiir Weltraumlorseliung — GfW), asukohaga
Bonnis ja omab pikaajalise praktika satelliidi-projektide aial.
"Helios” — nagu ta nimi ütleb —

on teaduslik projekt päikese uurimi
seks. Oma ordiidi lähimas punktis
(periheelis) mõõdab "Helios” oma
kümne põhilise sügavruumi uurimi
se eksperimendiga päikesesüsteemi
omadusi planeet Merkuri ja päikese
vahel.

Nii oma eksperimentide arvu kui
ka mitmekülgsuse ja laia haaravuse
poolest on ”Helios” oma alal esma
kordse tähtsusega. Majandusliku osa
tähtsuse poolest on "Helios”. suurim
Saksamaal, olles rahalise proportsi
ooni suhtes vahel kutsutud "Saksa
maa Apollo projektiks”. Projektile
(määratud summa ületab 200 miljonit
: Saksa marka.

Omapäraseks muudab "Heliose"

samuti asjaolu, et kogu projekt on
esimeseks suureks Lääne-Saksa ja
USA ühisettevõtteks maailmaruumis.

Koostöösse on kaasa haaratud nii
riiklikud asutised (NASA ja GfW),
kui ka möelma riigi ülikoolide tead
lased ning eratööstus. Ameeril:;: poo
lelt on projekti läbiviimise juures
tööl General Electric, kuna Saksa
maal töötab selle kallal rida hästi
tuntud lennukitehaseid nagu Messer-
sehmidt, Junkers jne.

Saksa satelliidiga seoses olevatest
läbirääkimistest võttis osa 65 saksa
teadlast ja inseneri, pius 75 esinda
jat NASA-st ja USA lennutööstusest."

NASA häälekandjas nende läbirää
kimise puhul ära loodud artikli juu
res esines ka pilt "Helios" projekti
direktorist Ants Kutzerist,

KAHL ASTI PÕMM
tema soovi kohaselt
ATLANÖI VETTE.

NEW YORK (YES) — Karl Asti viimsele teekonnale saatmine toimus New Yorgis pühapäeval. II. juu
lil ilmaliku toiminguga Lexington avenüül asuvas Universaalkabclis seoses leina põrmu kromoeriniisegii.
V astavalt kirjaniku viimsele tahtele puistatakse tema tuhastatud põrm Atlandi voogudesse. "Kail Asti sur
maga oleme kaotanud ühe neist vähestest veel elus olevaist, kes aktiivselt liitsid osa Eesli Vabariigi loo
misest ja arendamisest,” ütles kadunu kirstu juures Eesti Vabariigi esindaja Ernst Jaaksoo. luues taile aus
tust ja tänu eest rahva nimel.

■ Karl Asti surm 9. juuli hommikul
kell 6 ei tulnud üllatusena tema lä
hematele. Raske haigus sundis ta
kolm nädalat tagasi haiglasse, kust
ta aga nädalase viibimise järele ko
ju saadeti, kuna ravi ei olnud enam
võimalik.

Kari Ast oli teadlik, mis teda
ootab, teadmata aga, kui palju päe
vi talle oli veel antud. 9. juuli
hommikul, pärast rasket Iieižiu-
siiöd, lahkus Karl Ast igaveseks.

Nils Moritz, 27.

KiiBiern^ri
keclcluiiiiiie
ikewkilule
niida Lutti
PHILADELPHIA (EPI.) — l SA s

oli ikesiatud rahvaste organisat
sioonidele suureks üllatusel,- Penn
sylvania osariigi kylierneri Sliapi
avalik keeldumine lkestninle Nä
dala väljakuulul aniisest.
Märgitakse, et see on esmakordne

juhtum Pennsylvania osariigis, ala
tes aastast 1959, mii Kongressi otsu
sega välja kuulutati ja loodi Ikes-
tatud Rahvaste Nädal ja sama otsu
sega kohustati presidenti seda välja
kuulutama juulis igal aastal Kuber
ner Shapp on teisel arvamisel kui
USA rahvaesindus ja miljonid amee
riklased.

Kuberneri otsus, msi teatavaks sai
Philadelphias tegutsevale "Captive
Nations Committeele”, mille esime
heks on dr. Austin J. App ja auesi
meesteks George Meany (AFL-CIO
president), dr. Lev E Dobriansky
(prof,), ja Philadelphia ’ linnapea Ja
mes H. J. Tate, (kutsus, esile -suure
pahameele kõikides ikestatuist päri-
nevais ja sellele ei leita ühtegi loo-
bilist põhjendust.

Vaatamata kuberner Shappi käitu
misele’ leidis Philadelphias aset Ilses-
tatud Rahvaste Nädala väljakuulu
tamine. See toimus kolmapäeval, 14.
juulil Philadelphia linnapea J, H.
Tate osavõtul.

Tema abikaasa oli ta juures. Vii
masele oli kadunu aimud juhised,
kuidas teda tuleb matta.
New Yorgis levis teade Karl Asti

surinast kulutulena. Pühapäevasele
leinakogunemisele olid saabunud
peale leinava perekonna sõbrad ja
tuttavad, E. V. esindaja Ernst Jaak
son, end. parlamendiliikmed Leon
hard Vahter, Aleksander Suurkivi ja
A. Mekkart ja rohkeid teisi avaliku
elu inimesi.

Leinaliste kogunemist pruunis kirs
tus puhkava kirjaniku ümber, mida
katsid punased roosid, saatsid vaik
sed oreli helid — improvisatsioonid
eesti rahvamuusiksat ja klassikalis
test leinaviisidest. Kirstu peatsisse
oli asetatud leinalindiga sinimust
valge eesti rahvuslipp.

Lähemalt Ieinatalitusest lehekül
jel 5.

• Eve Maire (n-na Ilves) ja Peep
Rebassoole sündis West Sand La-
ke’is New Yorgi osariigis poeg Le
ho Kalju.

Viimane ülesvõte Sõ-aasla.,< m
Karl Astist.

Prok 1 ameerii i
.Eesti Nädal

Angcksis
LOS ANGELES (EPL) — Kiiiivahelusel algas Los Angelesis suurejoo

neline Eesti Nädal, mille prokiameerimine toimus raekojas .‘10, juunil ~-
kutsed oli ülendiiinapea Sam Yoriy isiklikult välja saatnud. Raekojas
heisati nädala alguse tähistamiseks sinimustvalge trikoloor, millist tse
remooniat juhtis abilinnapea Edward Martinez. Los Angelesi linna po-
litseiorkestcr mängis ".Mu isamaa, mu õnn ja riiöm" ning ”Su iile Ju
mal valvaku". Lipuhciskajaiks olid Eesti organisatsioonide liit lääneran
nikul esimees Eero Oinri, Eesti Rahvuskomitee VJSA.s esimees Heikki
Lecsnient jn Eesti Vabariigi asckonsul Ernst Laur.
Järgnes USA hümn ja ülemlinna-

pea proklamatsiooni ettelugemine Ees
ti Nädala väljakuulutamise kohta,
milles üteldi:

”Kuna eestlased esindavad üht
vimioial tsivilisatsiooni, ühendatud
traditsioonides, keeles, kultuuris ja
rahvuslikus omapäras rohkem kui
neli tuhat aastat ning kuna Teise
Maailmasõja ajal Vene täied vägi
valdselt okupeerisid Eesti ning, sel
lega riivasid Eesti Vabariigi suve
räänsust ning kuna Ameerika
ühendriigid tunnustavad Eesli ise
seisvust ja peavad diplomaatlikku
ühendust Vallil Eesti diplomaatlik

kude esindajatega ning, kuna amee
rika ja Kanada kodanikud Kalifor-
niast. Oregonisl, Washingtonist,
tiriti Kolumbiast ja paljudest; teis
test kohtadest iile terve l*öhja
Ameerika mandri kogunevad Los
Angelese liuna 80. juunist liuni 5.
juulini, 1971, ei pühitseda Lääneran
niku Eesti Päevi ning, kuna Eesti
Päevade mõtteks on alles hoida
eestluse vaimu Ja vabaduse noile!,
sellepärast olgu otsustatud, et an
des välja selle resolutsiooni, Los

Järg. Ihk. 7.

Vene ii sitt im
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KOPENHAAGEN (EPI.) — Taa

ni ajalehed avaldasid esimesi pil
te uuest N. Liidu Läiinemere-rel-
vnst. Tegemist nn täiesti uut tüü
pi ja läänes veel tiimimatu sõja -
laevatiiühiga, mis ootamatult lühis
Suure Behli. Laev kandis numb
rit 500 ja selle nime ei õnnestunud
kindlaks; leha.
NATO eksperdid klassifitseerivad

umbes 4000-tonnist vene sõjalaeva
"raketikorvetiks”, mis aga, nagu sel
gus fotodest, kannab peale rakettrel-
vastuse ka konventsionaalseid relvi,
nagu 86 mm öhutörjekahureid. Ras
kete rakettide Jaskeulatust arvesta
takse 80 kilomeetrile. Raketirampide
kõrval on laev varustatud ka allvee-
laeva-hävitamisrakettidega. Ahtris on
platvorm, oletatavasti helikopterite
jaoks.

Kalifornia kuberner Ronald
Reagan, omaaegne tuntud fil
mitäht: Eestlased on rika
stanud Kalifornia kultuuri ja
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MADALRÕHKKOND
QECD, Rahvusvahelise Majan

dusliku Koostöö Organisatsiooni,
hoiatused takerduvast majandusest
Rootsis, leidsid nüüd kinnitamist
ka Rootsi oma Konjunktuurinsti-
um-cii raportis — pessimistliku
maid viimastel aastatel. Esimest
korda Rootsi ajaloos konstateeri
takse tööstusproduktsiooni vähene-
mist aasta esimese ja teise kvarta
li vahel, konjunktuuri halvenemi
ne toimub kiiresti ja Rootsi on
praegu samal tasemel, kui 1967/68
aasta madalaimal momendil. Pro
duktsiooni vähenemine annab end
loomulikult tunda ka töövõtjate
töövõimaluste osas -- need on vä
henenud ja kui uskuda Tööturuva-
litsuse prognoosi, siis võib töötuse
volüüm juba eesoleval talvel lähe
neda - 10Ö COO-le (kuni 90 0<H> ütleb
asutus). 14 protsenti tööstustest on
Konjunktuurinstituudile raportee-
rinud kartustest, et nad peavad
teisel poolaastal veelgi piirama oma
tegevust. Kogu konjunktuuripilt
mõjub pessimistlikumana kui juu
nikuus arvati. Statistikavalitsuse
arvestuste järele oli juunis totaal
ne tööpuudus 93 000 inimest, samal
ajal kui Tööturuvalitsus näitas ai
nult 48 000 töötut; vahe on tingitud
sellest, et statistikavalitsus käsitleb
faktilist, tööruru valitsust ainult
tööametites registreeritud tööpuu-
dust

Valitsus on aastate jooksul rõhu
tanud, et ta poliitika aluseks on
võimalikult maksimaalne tööjöu
paigutamine. Ometi on äkki tekki
nud olukord, kus tööpuudus mar
kantselt tõstab pead. Miks? See
näib johtuvat olukorrast, et valit
susvõim, kes siiani inflatsiooniga
reguleeris majanduslikku arengut,
vastupidiselt viimasel ajal kasutas
deflatsionistlikku poliitikat, et pa
randada sise- ja väliskaubanduse
suhet ja krooni väärtust. Sisemaa
ostujõu kärpimisega sunniti ette
võtteid otsima välisturgusid ja see
valitsuse eesmärk on saavutatudki
teatud määral — töötuse kasvu
hinnaga. Sealjuures on loodetud,et
pärast kollektiivlepingute sõlmi
mist, kui töötajad saavad tagant
järele oma palgalisad, mõjub see
tass siset? Lõimist tõstvalt. Kui
suureks agu need mõjud kujune
vad, ei ole selge. Osalt sööb pro
gressiivne maksusüsteem suurel
osal töövõtjatel palgatõusud ära,
teiselt poolt on töövõtjad oma isik
likus majanduses muutunud taga
sihoidlikumaks, eriti aga alarmee
rivate raportide puhul tööpuuduse
kasvamisest ja konjunktuuri halve
nemisest.

Selles olukorras on töönduselu
muutunud rahutuks, mis võibolla
veel kord alla kriipsutab seda
usalduse puudust, mis on Rootsis
viimasel ajal tekkinud ühelt poolt
tckfcfcusc-ettevötluse ja teiselt poolt
valitsusvõimu poliitiliste plaanide
vahel. Kui kaugele minnakse sot
sialiseerimises, ettevõtete juhtimi
se kontrollimises jne.? Asi näis
oma loomuliku lahenduse leidvat

riigiettevõtete kasvavates raskustes
ja tööstusministri paigutamises vä
lisministri kohale, kuna just tema
oli ”uue poliitika’’ nimimärgiks.
Umbusaldus ei ole aga kaugeltki
vaibunud ja ei vaibugi enne, kui
valitsusvõim praktiliste sammude
ga asub usaldust tugevdama. Mida

siis töönduselu nõuab? Industriför
bundet! direktor Axel Iveroth on

OECD, Konjunktuuriinstituudi ning
Tööturuvalitsuse raportide taustal
välja tulnud asja tõsidust eriti alla
kriipsutava nõudmisega: tuleb puh
kusele läinud riigipäev erakordse
le istungjärgule kutsuda, et otsus
tada vajalikud muudatused polii
tikas. Industriförbundet nõuab kii
reid samma majanduse aktivisee
rimiseks, kusjuures soodustavaiks
abinõudeks oleksid ajutine käibe
maksu alandamine, tööandjate 2-
protsendilise maksu kaotamine pal
kadelt, energiamaksu vähendamine
ja investeerimisfondide vabaks
andmine.

Majandusminister on ühes kom
mentaaris tagasi lükanud nõudmi
se riigipäeva erisessiooniks — va
litsusel olevat küllaldased volitused
vajalike sammude astumiseks, mi
da konjunktuuri muudatused tin
givad. Valitsuse liikmed tulidki
puhkuselt, kokku, et neid samme
arutada.

Kas aga valitsuse sammud kuju
nevad küllaldaseks? Industriför-
bundeti retsepti kõrval on näiteks
Tööturuvalitsus omalt poolt leid
nud, et asja saaks parandada suu
remate hädaabitöökrediitidega,ela-
muehitamise intensiivistamisega ja
avaliku sektori aktiviseerimisega.
Poliitiliste erakondade esindajad
opositsiooni poolel on esitanud veel
nõudmise diskontoprotsent!! alan
damiseks. Nii on valitsusele nöu
antud mitmelt poolt, kuid valitsus
peab teiselt poolt, mõtlema, kuidas
ta toime tuleb riigi eelarvega, kui
näit. otsustatakse ulatuslikud peh-
mendused maksudes. Otsustamine
ei ole põrmugi kerge. Olulisim on
muidugi (agasi anda^ toönduselule
usk, et majanduslik ekspandeeri-
mine pikemas perspektiivis tasub
end ja ei põrku poliitilistele ma
janduse ümberorganiseerimisplaa-
nidele. Kogu olukorras on psühh
oloogiline moment oluline nii et
tevõtluse kui ka tarbijaskonna
poolel. See aitab hajutada kerkivat
madairöhkkonda.

KLA

NAIIVSUS
Stalihi tuntud parool "Laäneme-

ri-rahumeri" on juba aastakümneid
esitamist leidnud Ida-Saksamaal
Rostockis organiseeritavatel n.n.
Läänemere-nädalateU kuhu siis ko
guneb kommunistlikke esindajaid
nii satelliitriikidest, Venemaalt kui
ka Soomest ja Skandinaaviast. Tä
navu võisid korraldajad rahuldus
tundega oma edude hulka kirjuta
da 16 rootsi riigipäevaliikme osa
võtu sellest propagandafesüvalist.
Veel enam — nad jõudsid isegi
oma propagandas seletada, et kü
lastavad rootslased on päri Ida-
Saksamaa de jure tunnustamisega
Rootsi poolt, kuigi osavõtjad kõik
eranditult eitavad, et nad end sel
liselt oleksid väljendanud.

Üldse peab küsima, mis oli riigi-
päevaliikmetel asja propaganda-
peol, mille strateegiline eesmärk
selgelt on ohtlik Rootsile? Ja kui
mõned vasakpoolsed ajalehed rõhu
tavad, vajadust ”dialoogi pidami
seks” kommunistlike diktatuuride
ga, siis puhtloogiliselt peaks nad
sama dialoogi pidama ka mittekom-
munistlike diktatuuridega. Millal
käis Rootsi riigipäevadelegatsioon
Hispaanias?

^ Lafaye(le'is Indiana osariigis
sündis IJa ja dr. Jaak Viimsile
teine poeg Toomas-Albert.
• Wolcoltis Connecticuti osariigis
iaulafafi Mielincl John ITant ja
Keet Valieimrm.

• Towslnirss Massachusettsis lau-
Iatati Hans Kivijärv ja Patricia
Callan.

• Moolorjahl "Marianne" pardal
kihlasid J.ennart Olson ja Anette
litgermaa Lidiugiilf.

IJl.lSkOUUIiXT 11 n
UNISTUS RAHUST

Teade president Nixoni eelolevast
külaskäigust PunaHiinassc on maail
ma paljudes osades leidnud vaimus
tatud vastukaja, üteldakse, et see
reis jätab varju kõik sõjajärgseil aas
tail asetleidnud tippkohtamised Ida
ja Lääne vahel. Liitunud Rahvaste
peasekretär U Thant kõneleb ”uuest
peatükist rahvusvahelise suhtlemise
ajaloos”. Nixoni vastaskandidaat pre
sidendi kohale George McGovern üt
leb lootvat, et võibolla on algamas
”terve mõistuse uus ajajärk”. Presi
dent Nixon ise tahab uskuda, et te
gemist on reisiga rahu heaks, ”ra
huks mitte ainult meie generatsioo
nile, vaid ka tulevastele sugupõlve
dele sel maakeral, mida me kõik ja
game”.

Ametliku versiooni kohaselt on
Puna-Hiina ja USA juhtide kohtami
ne kavatsetud selleks, et normalisee
rida suhteid mõlema maa vahel ja
vahetada mõtteid küsimustes, mille
dest mõlemad pooled on huvitatud.
Lühike sõnastus jättis muidugi kül

lalt ruumi mitmesugustele spekulat
sioonidele. Et neid ära hoida, pidas
president Nixon vajalikuks USA po
liitikat võimalikult selgesti kokku
võtta. Ta seletas, et suhete korral
damine Hiina rahvavabariigiga ”ei
toimu meie vanade sõprade arvel”.
See pole ka suunatud mõne muu
maa vastu. ”Me taotleme sõbralikke
suhteid koigi rahvastega. Iga rahvas
võib olla meie sõber, ilma et olla
mõne teise rahva vaenlane.” Need
sõnad olid nähtavasti mõeldud ees
kätt mõnede maade rahustamiseks
Puna-Hiina naabruses, nagu Kahvus-
Hiir.a Fonnoosa saarel, Löuna-Korca,
Lõuna-Vietnam jn võibolla ka Nõu
kogude Liit.

Nagu vähe hiljem selgus, ei tul
nud Washingtoni ja Pekingi üheaeg
ne teadaanne paarikümne maa juh
tidele niisama üllatavalt, nagu maa
ilma avalikkusele üldiselt. President
Nixoni reisikavast olid ennakult saa

nud informatsiooni nii USA kaas
lased Pohja-Atlandi liidus kui Nöu-

USA jälgedes kaovad
ka teised Vietnamist

SAIGON — Ameerika ühendriikide, sõjavägede väljatõmbamine I õu
na Air! namisl nn mõjutanud ka teisi Lõuna-Vietnamis võidelnud rii
ke oma seniseid seisukohti muutma ning Vietnamist viiakse järk-jär-
gult koju ka Lõuna-Korea, Austraalia, Tai ja Uus, Meremaa söjaväe-
iiksused. Kogusummas evakueeritakse Vietnamist 70 000 liitlasvä
gede sõdurit.

Tail on praegu Vietnamis 11000
meheline diviis, mille koosseisus vä
hendatakse juulikuu lõpuks poole
võrra. Ülejäänud mehed viiakse
Vietnamist koju aasta lõpuks.

Lõuna-Koreai on Vietnamis
ühendriikide kõrval kõige suurem
vägede kontingent, mis ula
tub 30 000 mehele.

Seda kontingenti hakatakse järk
järgult vähendama ning samasuguse
otsuse on teinud Uus-Meremaa ja
Austraalia.

Kõige aktiivsemalt on Vietnamis
toimunud võitlustest osa võtnud Löu-
na-Korea üksused, kes on saanud
hea väljaõppe ning on visad võitle
jad. Löuna-Korea on kaotanud Löu-
na-Vietnamis langenutena 3234
meest, Austraalia ligemale 400 meest
ja Tai ainult 40 meest.

Uus-Meremaai on olnud Vietna
mis SOO meest, kes on võidelnud
peamiselt Austraalia üksuste koos
seisus, mis on paisunud järk-jär-
guit 8 000 mehele.

RAPORT MOSKVAST
Üks huvitavamaid raamatuid N.

Liidu olude kohta "Moskva .1959 —
rapport från en observatör” — PA.
Nordstedts förlag 1989 (inglis k. Mes-
sage from Moseow by an observer —
Jonathan Cape Ltd. 1969) on ilmunud
ilma, et rootsi ajakirjanduses kehtiva
tava kohaselt sellest oleks kirjutatud.
Autor on anonüümne, et kaitsta oma
ja allikate identiteeti. Ta elas Mosk
vas üliõpilasena viis aastat, mille tõt
tu tal olid suured võimalused luua

kontakte harilike venelastega.
Sündmused Tshehhis augustis 1958

on kirjeldatud kahest seisukohast:
ühelt poolt kuidas N. Liidu ajakir
jandus reageeris ja teiselt poolt kui
das reageerisid inimesed. KGB on ai
nuke võim N. Liidus ja raamatus
esineb näiteid, kuidas kõnelused sala.
politsei ja ülekuulamistele kutsutud
tudengite vabel toimusid.

Tabavalt antakse edasi arenevat
rassivaenu N. Liidus. Eriti mustad

tudengid on vihatud, kuid ka hiinla
si vihatakse ja üks populaarsematest
anekdootidest käsitleb kuidas üks Hii
na vanakraamimiiiija kuulutab:
”Kuuest osast koosnev magamistoa
mööbel müüa. Sisustus: üks ölevaip
ja viis Mao pilti”.

Samuti vihkab rahvas araablasi,
kuna Venemaa aitab neid vaatamata
sellele, et rahval endal on puudus
tarbekaupadest^ Raatnatu järgi muu
tusid juudid populaarsemaks, kui
nad olid araablasi löönud.

Kogu vaimne vastupanu režhiimile
on koondunud intelligentsi hulka.
Harilikul rahval on küllalt tegemist,
ct elada oma igapäevast elu. Huvi
tav on Ita, et ta ennustab üht karde
tavat. Slalini järglast Tolstikovis, ltcs
on praegu Leningradi partei esimene

sekretär. Autor nendib, et nii kaua
kui püsib troika, ei tule arvatavasti
tapmisi sel määral, nagu neid esines
Stalini ajal — KGB piirdub Siberisse
saatmisega. Juhul, kui tuleb võimule
jälle uus ainuvalitseja — ja autori
arvates võib see juhtuda — kaasuvad
kohe ka terror ja hukkamised.

Raamatut võib soovitada kõigile,
sest suuremas osas peegeldab see ka
elu Eestis.

AGU KRIISA

Metsakodu
leeri juma
lateenistused
ühenduses käimasoleva leeriõpe

tusega Metsakodus, toimub juma
lateenistus piihapiieval, 25. juulil
kl. 12 ütvängstorpi kirikus, kus
teenib õpetaja Voldemar Täkkel.
Samal päeval on Metsakodus ka

kiilastuspäev, kuhu on teretulnud
kõik lastevanemad, noorte- ja Mct-
sakodu-söbrad lähedalt ja kaugelt.
Leeriöpilaste õnnistamise jumalatee
nistus toimub laupäeval, 31. juulil
kl. 13 Sandhemi kirikus. Teenivad
öp, Artur" Kodar ja Voldemar Täk
kel, orelil Priit Ardna.

• Montreali koguduse õpetaja Karl
Kauiisepp külastab juulis eesti ko
gudusi New Yorgis ja I-akewoodis.
»Üliõpilasvahetuse raames sõitis

Londonist Inglismaalt New Yorki
Helgi Luuk.

kogude Liit, Rahvus-Hiina, Jaapan
ja Austraalia. Reisi tähtaeg on esial
gu veel lahtine, kuid selle kindlaks
määramist ei tule arvatavasti kaua
oodata. Raske pole ka reisi võima
likke tagajärgi ette näha, sest kui
president Nixon üldse tahab suhtle
mist Puna-Hiinaga normaliseerida,
siis ei saa ka kõik vana Aasia ruu
mis kehtima jääda.

Kõigepealt tundub tõenäolikuna, et
Puna-Hiinale avaneb tee LvÜSaŠtsr
Rahvaste hulka, mis aga ühtlasi tõs
tab üles Rahvus-Hiina probleemi,
milles USA ja N. Liidu seisukohad
on seni täiesti lahku läinud. Igata
hes tähendab Puna-Hiina juurdetu
lek kommunistliku rinde tugevne
mist maailmaorganisatsioonis, mis ei
tule kasuks üldisele rahule, vaid võib
veelgi komplitseerida olukorda. Sel
le poolt kõneleb asjaolu, et kuigi N.
Liit ja Puna-Hiina on kümmekond
aastat pidanud sõnasõda, pole Krem
li võimurid kunagi lakanud nõud
mast, et Puna-Hiina võetaks UNO
liikmesriikide hulka. USA on seda
nõudmist tõrjunud peamiselt väite
ga, et ühenduses Korea sõjaga on
Puna-Hiina UNO otsusega tunnista
tud agressoriks.

Teiseks on Puna-Hiina vahepeal
koos N. Liiduga aktiivselt toetanud
kommunistlikku agressiooni Löuna-
Vietnamis ja reivasaadetietega toit
nud mitmesuguseid rabutuskoldeid
mitmel pool maailmas. Kokku võt
tes on Puna-Hiinal ja N. Liidul se
daviisi praktiliselt olnud rohkem
ühist kui seda, mis neid lahutab.
Pealegi on jäänud kinnitamata kõik
need teated, milledes ikka ja jälle
kõneldi nõukogude vene vägede
koondamisest Puna-Hiina piirile.
Inglise strateegiliste uurimiste insti
tuudi andmetel, mis oluliselt tugine
vad NATO luureallikateSe, on pigem
olnud tegemist pettepildi maalimi
sega, et eksitada maailma avalikku
arvamist kommunistliku agressiooni
huvides.

Väärib märkimist, et aktiivse faa
si lähenemisel Washingtoni ja Pe
kingi vahe! juhatasid sisse puhahiin-
lased oma pingpongväljamänguga tä
navu kevadel. See leidis soodsat vas
tukaja Ühendriikide elanikkonna
hulgas ja tõmbas kiiresti kaasa ka
ametlikud ringkonnad. Kui see väl
jamäng on nüüd viinud president
Nixoni küllakutsumiseni, siis on pu-
nahiinlased nähtavasti hakanud us
kuma, et võibolla aitab see kaasa
ameerika positsioonide lahtikanguta
misele Aasias, mis niigi on löönud
kõikuma. Unistus rahust tõotab iga
tahes jääda probleemiks, mille la
hendamiseks puuduvad endiselt iga
sugused väljavaated.
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Skandaal Soomes Dean Rusk: Liiikhorsti

välisministriga
HELSINGI (EPL) — Soome välisminister Väino Leski nen on põh

justanud skandaali oma liigse viinavõtmisega Rumeenia riigijuhi Cea-
seseu äsjase külaskäigu ajal. Välisminister lamab praegu haiglas ava
likkusele teadmatu diagnoosiga, olles aga saanud kaks kuud Iiaiguspuli-
kust. Kuna lugu on teatavaks saanud ka viitisa jakirjanikele, kes Soo
mes viibivad SALT-lähirääkimlste tõttu, siis peetakse võimalikuks, et
Leskinen peab lahkuma.
Et Leskinen Ceausescu külastuse

ajal sobimatult üles astus, paljastas
teine nimekas sotsiaaldemokraat,
prof. L. A. Puntila Sotsiaaldemok
raatide peahäälekandjaks avaldatud
sdhävö>,U;3 ütles Puntila välja, et
Lesknineni haiguspuhkuse põhju
seks ei ole mitte iuuvalu vöi midagi
muud, nagu mõnelt poolt on mõista
antud, vaid sootuks asjaolu, et minis
ter, kes paar viimast kuud on vii
nast eemale hoidnud, tsss jälle ”ko
mistas”.

Nii siis on minister ”töökohal” li
bastunud alkoholiga, mida tema
erakonna seisukoha järele tavalis
tele töömeestele lubamatuks pee
takse. Puntila nõuab, et selle tõttu

tuleb ka Eeskinenil ametist lah
kuda.
Siin on soome ajakirjandus märki

nud, et Leskinen on kahel korral
varem olnud seoses alkoholi asjade
ga, m. h. karistada saanud autojuh
timise eest pärast alkoholi võtmist.

”Uusi 8uomi” on pahane Punti-
lale tema paljastuste pärast, kuna
need kahjustavat Soome head.ni
me, Ajaleht meenutab, et Puntila
võistleb Leskineniga sotsiaaldemo
kraatliku erakonna liidri koha pä
ra:;!, kust Paasio kavatseb lah
kuda.
Välisministri mainet on kahjus

tanud ka tema intervjuu oma käi
masoleva abielulahutuse teemal ühe
le Soome tuntuimale skandaalilehele.

Elmar Oim kasutas
okupandi kirjastust

Okupeeritud Eestis ilmus Elmar õuna romaan ”.Männid ja suits”.
Autor elab Stockholmis ja töötab pedagoogina ja tegemist on esimese
raamatuga, mis põgenikuna läände tulnud kirjaniku poolt antakse teos
kirjastada partei kontrolli all töötavale okupatsiooni "riiklikule kirjas
tusele”. Autor käis selles asjas ise miine aja eest okup, Eestis ja par-
teihääiekandja ”Kahva Hääl” pidas seda külastust nii oluliseks, et sel
lest teatati esiküljel.
Elmar öun saavutas omal ajal ise

seisvas Eestis ”Looduse” romaani
võistlusel kolmanda koha, temalt on
hiljem üsna vähe ilmunud. Pagu
luses ilmus temalt lasteraamat ”Jä-
nespoeg, kes luuletas".

Elmar õuna romaani tutvustami
seks märgitakse okupeeritud Eestis:

”Elmar öun (sünd. 1900) elab
lüli . aastast Rootsis ja töötab
Stockholmis gümnaasiumiõpetaja -
na. Romaani ”Männid ja suits”
ajaliseks raamiks on käesoleva
sajandi teine aastakümme. Sünd
mustik keskendub töölisliikumise

aktivisti Leo Vimpli ümber. Ro
maan lõpeb 1919 a. Eestimaa ame
tiühingute I kongressist osavõtnud
Leo Vimpli vangistamise ja mõr
vamisega Irboska rabas. Kujunda
nud A. Vint. Kirjastus "Eesti Raa
mat”. Trükitud 24080 eks. 216 lk,
Hind 74 kop.”
Nagu sellest näha, on romaani aine

okupatsioonirezhiimile suupärane.
Okup. Eestis on küll varem pagulu
ses asuvate kirjanike teoseid luba
küsimata avaldatud uustrükis, neist
ei ole aga keegi pöördunud ise sin-
napoole kirjastaja leidmiseks.

Orja laagri- lugu:
”PUUDUVAD ALUSED
VABASTAMISEKS..

DOKUMENTIDE
AVALDAMINE
KAHETSETAV

WASHINGTON — Ühendriikide endine välisminister Dean Rusk, kes
juhtis ühendriikide välispoliitikat president Kennedy ja president
Johnson! ajal, on andnud ajakirjale U.S. News & World Report jutua
jamise, milles ta kommenteerib Pentagoni salajaste dokumentide aval
damist ajakirjanduses. Endine minister mainib, ei tema arvates oli nen
de dokumentide avaldamine kahetsusväärne, kuna see võtab valitsu
selt tulevikus võimalused teiste valitsustega salajaste läbirääkimiste
pidamise!:», mis on paljudel juhtudel väga oluline.
Käsitades Vietnami sõda, märgib

Dean Rusk, et paljud inimesed unus
tavad olukorra, mis kümned aastad
tagasi oli selge kogu rahvale.

Kui Ho Chi-minh ei õieks saat
nud oma partisanisödureid Lõuna-
Vietnamisse, Laosesse ja Kambad/•
ilasse, siis ei oleks Vietnamis ol
nud ühtegi ameerika sõdurit.
Ameeriklased ei läinud Vietnami

selleks, et seda maad koloniseerida
vöi sealt oli otsida, vaid selleks, et
võidelda SEÅTO raamides ähvarda
va hädaohu ja agressiooni vastu.
Ühendriikidele oli selge, et Kagu-
Aasia kaitsmine oli oluline Ühend
riikide julgeoleku seisukohalt lähtu
des".

Dean Rusk mainib, et tol -korral
kaaluti valitsuses ja nõupidamisel
presidendiga kõiki võimalusi, kuid
kusagilt ei kerkinud üles teistsugu
seid ideid Vietnami kriisi lahenda
miseks.

Endine välisminister lükkab ta
gasi kõik süüdistused endise presi
dendi Johnsoni vastu, milledes
püütakse näidata, nagu oleks pie-
sšdent oma otsuste tegemisel Kon
gressist mööda läinud.
Vastupidi: president pidas sageli

nõu kongressi liikmetega ja küsis
nende arvamisi.

Dean Rusk väidab avameelselt, et
ta alahindas Pöhja-Vietnami vastuj
panuvöimet. Pöhja-Vietnam on sel-!
les sõjas kaotanud 700.000 meest, mis^
Ühendriikide rahvaarvule ümberar-.j
vestatult tähendaks 10 miljonit lan
genut Ühendriikides. See on kaotus,
mida ühendriikide rahvas kunagi

poleks talunud. 

Oma ohiminnnUute teostamisel
oh ühendriikide juhtkond alati
mures kaotuste pärast tsiviilisiku
te ridades ning paljudel juhtudel
teatati pommitamistest lendlehtede
ga tsiviilisikutele,

mis andis aga Pöhja-Vietnami sõja
lisele juhtkonnale võimaluse vasta
vate abinõude tarvitusele võtmiseks
ja sõjaliste seadmete evakueerimi
seks.

Balti raadiosaated
RADIO LIBERTYS?

Venemaal põranda all väljaantav "-Jooksvate sündmuste kroonika”
toob oma järjekordses numbris, kus kirjutatakse Mordva orjaiaagreis
kinnipeetavaist poliitvangidest, teate erirezhiimiga laagrist nr. 10 vaa
gis olevast leedulasest Ludvika? Simutisest. 19.75. a. sündinud L. Si-
rautis on erireehiimiga laagrisse mõistetud kui aktiivne osavõtja põ
randaalusest organisatsioonist, mis kannab nime "Leedu vabadusliiku
mine”. Ta arreteeritud 1955. a. ja mõisteti kohtu poolt mahalaskmise
le. Vene ülemnõukogu presiidium muutis surmaotsuse 25 a. vangistu
seks, saates noormehe erirexhiimiga 1TS laagrisse (Ispravitclnöi tru-
rlovei lager — Parandus ja töölaager).

WASHINGTON (VES) — Connecticuti delegaat Robert Steeie on vii
mastel päevadel Esindajatekojas kaks korda sõna võtnud Free Europe
ja Radio Liberty raadiosaadete küsimuses, mis teravalt tõusis päeva
korrale kui New Jersey senaator Cliftord P. Tase Senatis esines pal
jastusega, et neid raadiosaateid finantseerib Kesk luureagentuur CIA.
Robert Steeie teatas oma kõnes Esindajatekojas, et vastavates asutis
tes on praegu kaalumise! Radio Liberty koosseisus uute saadete kor
raldamine Eesti, Läti ja Leedu jaoks.

Juulis 1870 esitas 15 a. selles orja-
laagris viibinud L. Simutis Vene
ülemnõukogu presiidiumile palve va
bastamiseks, mida ülemnõukogu pre
siidium saab teha armuandmise kor
ras.
Avalduses pihtinud L. Simutis

puhtsüdamlikult, et ta endiselt ei
sümpatiseeri nöuk. võimu sündmuste
tõttu tema nooruses. (Ta isa tapeti
vene tshekistide poolt 1941. a., tema
kaasmaalaste, leedulaste perekonnad
küüditati jne.) ja hilisemate läbiela-
muste tõttu orjalaagris (nälg, mõtte
tused töö organiseerimisel jne.).
Kuid nüüd ta loobub vene võimu
vastasest võitlusest, kuna see osutub
mõttetuks Ka on 15 aastat vangi
põlve tema tervise täielikult teosta
nud, mispärast ta loodab palvega ar
vestamist.

Vastus, mis saabus L. Simutiselc N,
Vene peaprokuröri poolt oli lühike:
Puuduvad alused asja uueks läbivaa
tamiseks!

Ja teostunud tervisega L. Simutis
istub edasi, et tasa teenida ülejää
nud 10 aastat... kui ta ellu jääb!
(VES)

(MTjéjVMfy
9 Tiina Mäge, kes õpib Ciiivcrsi-
(,v of Alnrylnnd'is võllis osa üli
kooli vahelisest tenr.Nlurniirisl. ja
iuli 1. kohate. Julia keskkoolis näi
tas Tiina suuri huvi spordi vaslu,
mida kiuni! avad .auhinnad linna
loas. Tiina isa clvMriins. Valter

Mägi 1 liiilali Washingtonis peainse
nerina ja oma Selma Kongressi
raamatugokus.
© Washingtonis sõitsid Shveilsi,
Saksamaale ja Austriasse mag. Ju
han Jaakson ja iema abikaasa
ülle.

Nende saadete saamiseks on tuge
vasti tööd teinud siinsete balti rah
vusgruppide keskorganisatsioonid.
Kui teatavaks sai, et president Ri
chard Nixon on määranud komisjo
ni Free Europe ja Eadio Liberty
ümberkorraldamiseks riigi poolt fi
nantseeritavaks avalikuks asutiseks,
pööras Eesti Rahvuskomitee kirjaga
presidendi poole taotlusega, et ko
misjon võtaks ühtlasi oma kavasse
ka küsimuse eesti-, läti- ja leedu-
keelsote sadete asutamiseks Eadio
Liberty koosseisus.

Eesti Rahvuskomitee esimees
Heikki Leomeni käis koos hiti ju
leedil esimeestega itailio Liberi.i
peakorteris küsimusi selgitamas, ju
koos ERKU Washingtoni peavoiini-
ku Gerliurd Husi limr.imina Esinda
jatekoja liikme John J. iioeney
juures Washingtonis, lantlemas tõe
lust Haiti raadiosaadetele.

Rahvasaadik Rooneyle ja Rsdio
Libertvie esitati EEKÜ poolt ka vas
tavad märgukirjad, samuti võttis
Eesti Rahvuskomitee osa aktsioonist

I Balti raadiosaadete kasuks ühenda
tud Balti-Ameerika Komitee kaudu.

' Nagu Esindajatekoja liige Robert
Steeie oma kõnes ette tõi, annab
Radio Liberty peale venekeelsete
saadete N. Liidu jaoks veel ka saa
teid ukrainlastele, valgevenelastele,
uzbekkitlele ja teistele Siberi ning
Kaukaasia rahvastele, kokku 18 kee
les peale vene keele.

Äkad eksamid
Stockholmi ülikooli õigustea

duskonna lõpetasid jur. kand. astme
ga Toomas Ting Kungsängenist ja
Kristina Niil-nn Lidingö..:.

Kanadas lõpetas Ottawa Carletoni
ülikooli bioloogia alal B Sc kraadi
ga I..7Ivi JiP.kn Ottavast.

Kanadas Kingstonis lõpetas Quee-
nsi ülikooli õigusteaduskonna LLE
kraadiga Heino Lilles. Ta sai edasi
õppimise stipendiumi Inglismaale
Londonisse. Heino Liites sündis a.
1944 Rootsis.

informatsioon
Esinduses
Praegu Rootsis puhkusel viibiv

konsul Aksel Lmkhorst, külastas
Esindust, kus ta lühemalt selgitas
Eesti diplomaatlike esinduste pro
bleemi, eriti aga Torma-Saarcperu
surma järgi tekkinud olukorda
Inglismaal. Esinduse esimees Loo
Karupäü tervitas külalist, kes ju
hatuse ja komisjonide esindajate
le antud vastustes tähendas muu
hulgas järgmist.
Ajakirjanduses avaldatud teade E.

V. Londoni saatkonna kauaaegse
ametniku August Bergmanü tunnus
tamise kohta saatkonna asjaajamise
administratiiv korraldajaks, on Briti
valitsuse otsus, mida meie kahjuks
ei saa muuta. Briti valitsus on oina
sammu põhjendanud seisukohaga, et t
kedagi Eesti ehargé dåffairesäna ei
saa tunnustada, "kuna Eestil puudub
de jure valitsus, kes saaks seda
ametlikult määrata”.

Olukord on tegelikult 1940. a. sa
masugune. Tunnustatakse neid isi
kuid, kes siis seisid Eesti diplomaat
likus teenistuses. Lätlastele ja lee
dulastel on sama olukord.

Eesti Feakcnsulaadi USA-s staatu
ses pole midagi muutunud. Peakon
sul on ühtlasi saadiku ülesandeis ja
teda koheldakse USA valitsuse poolt
täieõiguslikuna, kuna ühendriigid ei
tee vahet de faeto ja de jure tunnus
tamise vahel. USA tunnustus meile
on kõige tugevam. Kanadas taotle
ti peale Markuse surma uut amet-
konsulit, kuid sealne valitsus oli
nõus nimetama ainult aukonsulit,
mille määramine on senini veninud
ligi aastale, kuigi isiku suhtes on ju
ba kokku lepitud. Aukonsuli nime
tamine USA-s, Los Angelesi, kelleks
sai Ernst Laur, õnnestus paremini,
kuna Laur juba aastaid tegelikult oli
täitnud aukonsuli ülesandeid ja tal
oli ka konsulaarkorpuse toetus.

Konsul Linkhorstile esitatud küsi
musele mis saab meie järelkasvust,
vastas ta, cl ”järelkasv peab toimu
ma organisatsioonide kaudu”.

Puudutati ka n.n. eksiilvalitsuse
küsimust, mille kohta Linkhorst tä
hendas: ”Kui õnnestub kõiki ring
kondi kokku lüüa, siis on see sise
rahuks hea küll, kuid välisriikide
tunnustust ei ole loota. USA ei tun
nusta näit. kuubalaste eksiilvalitsust,
kuigi see on lähedasem ja kergem
probleem."

Koorilaulu
KONGRESS
TORONTO (EPL) — Ottawa rah

vuslike kunstide keskuses korral
dati Ontario lauluföderatsioimi
poole koorilaulu kongress.
Koorilaulu liit on valitsuse teotu

sel loodud organisatsioon, eesmärgi
ga arendada ja soodustada koori
muusika kunstilist tulevikku. Mo
mendil kuulub OCF'i ligi 200 koori,
alates Mendrlssohni ja Orpheuse
kooridega. Torontost, Baeh-Elgar
kooriga Hamiltonis! ning lõpetades
nüüd ka Toronto Eesti Sega- ja
meeskooriga.

Tegutsenud kiili mõned aastad, or
ganiseeriti alles nüüd esimene koo
ride kogumine Ott.awas.se. millest
võttis osa ca 300 lauljat, ning töötati
läbi koorimuusikat ulatuslikult ni
mekate kanada dirigentide juhtimi
sel. Samas peeti ka Liidu aasta-pea-
koosolek. millel valiti juhatus, kuhu
kuuluvad Elmer Iseler, Keith Bisse-J
j,t. nimekad kanda muusikud. Ju
hatusse valiti tagasi ka Roman Toi.

Eestlastest viibis kongressil Toron
to Eesti Segakoorist EUu» Libe. Ly
dia Kööp ja Aino Kassfeldt ning To
ronto Eesti Meeskoorist Andres
Raudsepp, Indrek Uukkivi, Peeter
ICopvilern ja Aiar Kivilo. Dirigenti
dena võtsid osa kongressist Roman
Toi, ning külalisena USA-st dr.Taa-
vi Virkahus.

® New Yorgis sai 75-aastaseks cil.
liine peiiagmig August Kiiliclik.
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Kasvandikud koos külalistega lõhke juures. Paremal nurgal suvekodu juhataja Aho Rehas
Göteborgist.

PILDIKESI ELA SUVIKODUST
X Kekk Bohuslüni kaljusid

on kuulda eesti laulusid.
See eesti laste lauluhääl,
soe päike särab nende paal.

Nii kolas võimas laste ühislaul kü
lastuspäevad Ja tõesti, Kärr-Sämsta-
di ELA lastekodu suvepiirkond asub
kesk metsi ja ilusaid kaljurünki.Uk?*
külg on aga vaba, vastu mereranda.
Sinna paadisillale ja liivaranda on
igaühel kiire, kas siis suplema, lut
su viskama, paadiga sõitma või ka
la püüdma. »See rand ilusa Gullmari
fjordi ääres päikese poolel on tõesti
suure tõmbejõuga, seda võis ka iga
külaline ise omal nahal tunda.

Meil merevesi soolane,
kui heeringad seal ujume.
Ja rõõmus on meil iga laps,
kui laine laulab Uks, loks, laks!

Nii nendib ka ühislaul ranna võ
lusid Mihkel Laks'i sõnade läbi.

Neid ridu kirjutades hakkab suve
kodu esimene vahetus oma tööga lõ
pule jõudma. Ilmad on olnud ilusad,
palju tööd on tehtud ja 7nänge män
gitud, kuid palju mänge on kindlas
ti veel mängimata jäänud, kuna ajast
on tulnud puudus. Kõikidel kasvan
dikkudel tuleb lahkudes jällegi ko
ju kaasa võtta igatsus tagasi tulla
noid mängimata mänge edasi män
gima just samade toredate kõmpis
tega edaspidistes suvekodu vahetus
tea külalislahkes Kärr-Säinstadis:,

Kus pereema poti seest
me putru sõõme mitme eest
ja toast tolmu pühime,
kõik kohad puhtaks nuhime.

Nii tore on suvekodu väline pale

ja tegevus külalise seisukohast vaa
datuna. Paraku on aga tegevusega
seotud suured majanduslikud rasku-,
sed, mis aastast aastasse paisuvad.
Nii parandused majade osas, varus
tus tegevuseks, kui ka iga-aastased
elamiskulud nõuavad suurt rahalist
panust, mida kõike kommunaalse
abi ja osavõtumaksudega täita ei
saa. Vahepealne osa tuleb paratama
tult meil ühiselt kanda! Julgen aga
loota, et selline suvekodu tegevus on
seda väärt meie tulevase põlve kas
vatamiseks! Selles heas arvamises
avaldan ELA teadmisel nende post-
zhiiro numbri — 72 36 55-7 nii väik
se kui ka suurema toetuse sisse
maksmiseks.

Nägemiseni' järgmise korrani ütlen
ELA personalile külaliste poolt!

\VELLO LIJSKVLA

Relvist ma laulan ja meestest
Arvi Kork: Kelvalood. Sõjasu

lane seiklusi mitmel mamlril.Ees-
i\ Kirjanike Kooperatiiv. Lund
1971. Kaas: Olev Mikiver.

”Relvaload” on läbini maskuliinne
rr.amat, naistegelasi peaaegu polegi.
See on kirjutatud hea huumorimee
le ja stiilitundega, sellest õhkub me
hist, dünaamilist vaimu ja üleolekut
täbaratest olukordadest. Autor kuu
lub n.n. kadunud generatsiooni, kel
le elukäigule okupatsioonid ja sõda
noorukieast peale ootamatu pöörde
andsid, aga tal on küllalt trotsi, et
end mitte kadunuks tunnistada ja
defetismi langeda. Teenides kons
taablina Torontos, vastab ta seersan
di küsimusele, kes ta õieti on, et ta
on palgasõdur, elukutseline püssi-

Arvi Kork, väljaspool kirjan
duslikku tegevust Kanada
politseinik.

mees. ”Sina ja su liitlased, kallis
kolleeg, võtsid mult mu kodumaa ja
tegid minust palgasõduri. Niikaua
kui mul palk käib ja elutingimused
sobivad, teenin ma Kanadat. Kui pal
ka enam ei maksta ja seersandid
kurjalt hakkavad peale hüppama,pa
kin ma oma relvakasti kokku ja as
tun edasi Kuhu? Ühendriikidesse,
Mehhikosse, Löuna-Aafrikasse, kes
teab. Kustpoolt maa lahti juhtub ole
ma ja kus parajasti palgasõdurit tar
vis on.”

Sündmuste viimine teatava relva-
märgi alla on huvitav kompositsioo
niline võte. ühe vöi teise relvaliigi
käsitus on seejuures kohati nii asja
lik ja täpne, et annab kas vöi iuge-
jalegi vastava oskuse. Peamiselt aga
jutustatakse relvade kaudu ajasünd
mustest, mitmesuguste meeste saatu
sest erakordseis oludes ja autori ene
se elukäigust. Peatükis "Söjapüsskl”
näeme vene ja saksa okupatsiooni
mõnestki uuest vaatenurgast. Arvi
Kork kuulub viieteistkümne-aastsse
koolipoisina Omakaitsesse, viiakse
lennuväe abiteenistuslasena Saksa
maale, elab läbi öhurünnaku merel,
satub inglise vangilaagrisse, põgeneb
sealt. Kahekümnenda Eesti SS-divii-
si .väikese osa liikumised pealesuru
vate venelaste eest kokkuvariseval
Saksamaal on värvirikas lisa Ilmar
Talve ”Johansoni reiside” kangelaste
kogemustele.

”Rahupüsside” peatükis on Arvi
Kork juba pikemat aega politseini
kuks Torontos, ("Tänavakuningais”
oli ta algaja relv lahutamatuks kaas
laseks nii ametitöös kui ka laske-
vöistlustel vabal ajal. Hea oskusega
põnevust ja meeleolu luua jutustab
ta lugusid politsei elukardetavast
võitlusest kurjategijatega ja kons
taabli töörutiinist. Pikaajalised koge
mused on teritanud ta pilku, ta ei
tee enesele just palju illusioone ini

meste õilsusest, seisku nad siis õi
gete vöi süüdlaste poolel. Satiir as
tub esile, kui ta kirjeldab, kuidas
ajakirjandus, raadio ja televisioon
hellitavad noori gangstereid ja ma
navad politseinikke "tooruse” pärast.
Nii et ka Kanadas on see nõnda.
Aga mitte ainult avalik arvamine,
vaid ka seadus ja kohus näivad ole
vat sulide suhtes süümekamad kui
korravalvurite suhtes.

Viimane peatükk ”Jahipüssid” ku
jutab üht vabaaja-harrastust — põd
rajahil käimist. Eesti pagulastest
koosneva jahiseltskonna vabaelu-jo-
viaalsuse, napsivaimustuse, mõnesu
guse tõusikluse ja riideedevuse suh
tes on Kork kergelt irooniline. Mõ
nigi mees läheb läbi metsa nagu Ju
han Kiivi elegantne lövikütt, "vask-
kiiver pääs, mõõk puusa pääl,/ ja
kaugel kostis trummi hääl”. Aga pa
raku: ”Ta lõvi ei saand nähagi.,'Kes
tõab, kus see?” Piltidel Kanada põ
lismetsadest ja jahimeeste vaevalisel
liikumisel raskes maastikus on oma
ette väärtus.

”Relvalood” on huviga loetav raa
mat Kork on hea jutustaja, ilmeka
te detailide ja puäntidega. Ta on
võimeline elustama oma tegelasku
jusid ja andma sündmustele ”nüüd”
ja ”siinpaigas” toimumise värskuse.
On küll tegemist ainult väliste seik
lustega nagu eelmisteski teostes, aga
siin kuskil on midagi tunnuslikku
autori kui pagulase ning kodutu
kohta ja see annab teostele sügavus-
dimensiooni. Nagu Hemtngrvay sõ
jast märgitud kangelased, nii veereb
ka Arvi Kork välise eluga kuidagi
nagu poole südamega kaasa ja vai
kib oma sisimaist tunnetest .Ta pole
täielikult andunud ei leegionäärina,
konstaablina ega jahimehena, jääb
nagu mingi vahemaa taha, vaatle
jaks, kuigi säilitab oma tegutsemis
energia. Tema alienatsioon on dis-

Südamehaigus ja vähk
peamised surmapõhjused

Ülemaailmse tervishoiustatistika aastaraamat on toonud andmed 1966.
aasta kohta Euroopa ja Ameerika Ühendriikide elanike peamistest
surmapõhjustest. Need näitavad,et iile poole surmajuhtudest oli põh
justatud südame ning veresoonte haigustest ja vähktövest.
Kuigi üldine suremus 1988. aastal

vähenes võrreldes eelmistega, on
peaaegu kõikides riikides seevastu
südamehaigustesse surnute arv tõus
nud nii Ameerikas kui Euroopas
(väljaarvatud Austria, Prantsusmaa,
Ungari ja Jugoslaavia). Nendesse
haigustesse suri kõige rohkem ini
mesi USA-s (54,3 prots. kõikidest
surmapõhjustest) ja üllatavalt Soo
mes (54 prots.); kõige vähem Jugos
laavias (29,9 prots,). Naisi oli surnu
te seas rohkem kui mehi (v.a. Is
landis); kõige rohkem nõudsid need
haigused ohvreid vanade, üle 73-aas-
tate inimeste hulgast.

Teisel kohal surmapõhjustena on
pahaloomuiised kasvajad. Nende
tagajärjel on kõrgeim suremus re
gistreeritud Hollandis (23,1 prots.)
madalaim Portugalis (10,6 prots.)
Eriti palju sureb vähktöppe inime

si 45—55 aasta vanuses. Pahaloomu
liste kasvajate ohvriks langeb roh
kem mehi kui naisi (vastupidine on
olukord ainult USA-s, Taanis, Lää-
ne-Saksamaal, Norras, Poolas, Fortu-

Vene-USA
kohtunikud
Tito-maale

. WASHINGTON — ühendriikide
peakohtunik Warren. E. Bürger sõi
dab käesoleval suvel Jugoslaavias
se, kus ta kohtab N. Liidu pea-
kohtunikuga ja teiste maade kõr
gemate kohtunikega, et analüüsi
da kohtupidamise protseduuri ko
gu maailma ulatuses.
Peakohtunik Bürger on teatavasti

konservatiivse hoiakuga kohtunik ja
pars tema ametisse nimetamist on
pärast tema ametisse nimetamist on
Ühendriikide ülemkohus muutunud
oma otsuste tegemisel tunduvalt kon
servatiivsemaks kui eelmise peakoh
tunik Warreni ajal.

Ametiühing
ennustab
depressiooni
NE WYORK (VES) — Ameerika

”Teamaster-uniooni”, s.o. transport-
tööliste uniooni, milline on USA
suurimaid, uus president Fitzsim-
mons avaldas uniooni kongressil
arvamist, et t)SA-d võib ähvarda
da uus depressioon, niis on võrrel
dav 1929 aasta majandusliku krah
higa.

Fitzsimmons valiti presidendiks
kurikuulsa James Hoffa asemele, kes
kannab vanglas 13 aastast karistust
ja on vanglas senini saanud edasi
oma 100 000-dollarilist aastapalka.
Nüüd otsustati talle määrata 75 000-
doliariline aastapension ning tõsta
25 000 dollari võrra Fitzsimmonsi pal
ka.

Fitzsinunons süüdistas Nixoni va
litsust, et see ei tee midagi depres
siooni ärahoidmiseks, nagu ta pole
midagi suutnud teha elamuteala
arendamiseks, looduserüvetamise tõ
kestamiseks ega rikaste maksudest
körvalehoidmiste vältimiseks.

President R. Nixon esines seletuse
ga Valges Majas, öeldes, et eelseis
val uute l&gingute sõlmimisel tera-
setööiiste ja -töösturite vahel tuleb
arvestada rahvuslike huvidega, vas
tasel korral oleme kõik kaotajad,Kui
tõusevad terase hinnad ja terasetöö-
liste palgad, ei suuda USA enam
võistelda teiste maadega.

kreetsemalt väljendatud kui palju
des teistes pagulasesaatust kujuta
vais teostes.

HEI.,MI lii.1JER

galis ja Rootsis). Viieteistkümnes rii
gis on esikohal maovähk; USA-s,
Belgias, Taanis, Soomes, Kreekas,
Hollandis, ja Inglismaal seevastu
kopsuvähk.

Traumade (välistel mõjutuste! tek
kinud vigastused ja haavad) ja mür
gituste osatähtsus kõigub 3,3 prots.
(Iirimaa) ja 9,8 prots. (Island) vahel.
Kõige suuremat suremust nende ta
gajärjel täheldati 15-24-aastaste hul
gas ja peamise osa önnetusjuhtudest,
on põhjustanud mootorsõidukite ava
riid (välja arvand Ungaris ja Nor
ras).

Surmaga lõppenud traumade arv
on nelja aasta (1902—66) jooksu)
peaaegu kahekordistunud Kreekas
ja Portugalis ning kolmekordista
nud Buigaaris. Mõningates riikides,
näiteks Shveitsis, on registreeritud
siiski väikest langust.
Väike osa surmapõhjustest langeb

ka nakkushaiguste arvele.
Siin on protsent kõige madalam

Taanis ja Hollandis (0,6 prots.) ja
kõrgeim Poolas (5,5 prots.). Ohvri
teks on peamiselt väikesed lapsed
1—4 aasta vanuses.

Vene Vase-
eksperdid
Tshiilisse
SANTIAGO — Tshiili marksist

lik valitsus on pööranud N. laidu
poole abi saamiseks oma vasekae-
vanduste käiku rakendamiseks,ku-
na pärast kaevanduste natsionali
seerimist loobu 300 kaevanduste
juhti edasi töötamisest.
Lääneriikides märgitakse, et vene

lased ise on hädas oma vasekaevan-
duste produktsiooni tõstmisega, ku
na neil puuduvad vastava ala eks-
perid ja seetõttu oodatakse huviga,
mida hakkavad vene ”eksperdid” te
gema Tshiilis. Venelased on tellinud
oma vasekaevandustesse Inglismaa
ja Prantsusmaa eriteadlasi, kes pea
vad Kesk-Aasias asuvad vene vase-
kaevandused täies ulatuses käiku
rakendama.

Pudel veini
kr. 25.000!
LOS ANT.EI.ES (VE) — Kõlab

uskumatuna, et keegi maksab 5 000
dollarit (kr. 25.000) ühe pudeli vei
ni eest, kuid ometi juhtus see tä
navukevadisel veinide oksjonil Ka-
lifornias. Harulduseks, mis pakku
mise viis mõne minuti jooksul sel
lisele fantastilisele kõrgusele, osu
tus 700-grammiline pudel ”Clintcau
LafiteT’, aastakäik 1846. Eelmine
”maailmarekord”, niis on makstud
pudeli veini eest, ületati sellega
enam kui kümnekordselt! Iga lonk
suke sellest haruldasest bordoost
on seega väärt umbes 100 dollarit
(500 krooni).

Umbes kaks protsenti oksjonil ol
nud kaubast oli määratud osavõtja
tele maitsmiseks — komme, mis ku
nagi ei esine oksjonitel Euroopas.

Maitseproovide hulgas olid ka mit
med ligemale 80 aastat vanad kali-
fornia ja prantsuse veinid.'

See osutus vägagi efektiivseks sam
muks, kummutades mitmeid senikeh
tinud väärarvamus!. Nagu näiteks,
et head veinid ei kannata pikemat
transporti, et väga vanad veinid kao
tavad maitse kohe pudeli avamisel
(mõned osutusid isegi paremateks
paar tundi pärast korgi äravõtmist)
ja et valgete veinide eluiga pole pi
kem kui Seitse aastat. Muidu poleks
ühe kasti 1928 aasta valge bordoo
eest makstud üle 13(K) dollari.
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Karl Ast-Rumori
kirjanduslik looming

”Toime teile kodumaalt pakikese ..(ülustratioon ajalehesbnumeüe, millest selgus, et eesi-
laste külastajad ja pakitoojad täidavad ka muid ülesandeid, näit. inimröövi katsetel).

Jumalagajätt Karl Astiga
NEW \ORK (VES) — Kirjaniku ja poliitika Karl Asti viimsele teekonnale saatmine toimus kadunu soo

vi kohaselt ilmalikult Lexington avenüü unlversaalkabelis, kuhu ta oli toodud enne tuhastamist. Kadunu
omaste soovil alustas põrmu ärasaatmist New Yorgi eesti ajalehe Vaba Eesti Sõna toimetaja Harald Raud
sepp lühikese, tõsist leina alla kriipsutava sõnavõtuga, paludes kirjandusteadlast Mall Kirinat sõna võtta
kadunu kirjanduslikust loomingust.

Karl Rumor kuulub ealiselt sa
masse põlvkonda Friedebert Tun
tusega ja August Gailitiga. Kõik
kolm on olnud noorusea ajal sa
made kirjandusliike moevoolude
mõjualused: uusromantiline sümbo
lism, impressionism, ekspressionism.
Kõige kolme stiili areng näitab de-
laiiirikka, psühholoogiliselt küpse
realismi suunas. Kõik on teataval
määral ”internatsionalistid” nii stii-
lisugemetelt kui ainevalikult. Ome
ti on Karl Rumori kirjanduslik
arengutee ta eakaaslaste oinast kat
kendlikuni ja hüppeliseni. Tuglas
ja Ctailit pühendusid peagu tiiieli-
kttlt kirjandusele (esimene peale
otsese ilukirjandusliku loomingu
Im kriitikuna ja organiseerijana).
Kari Rumor esines aastatel 1320-19
nii üldsuse silmis kui tegelikult en
ne kõike poliitikuna ja ajakirjani
kuna, kirjanduslik looming võttis
paratamatult hobby positsiooni.
Seda üllatavam ja silmapaistvam

on asjaolu, et Rumori looming sel
lest hoolimata kuidagi ”ajast maha”
ei jäänud, et ta stiilivötted ei kuju
nenud trafareetseks kordamiseks. Pi
gemini vastupidi: Rumor sooritab
nooruse-ea paratamatud stiüimurran-
gud teistest kiiremini, peagu iga ta
uus teos on uus ka lähtekohalt ja
stiililiselt — ja oma parima annab
ta alles hoopis hilja, suhteliselt kõr
ges eas.

"Lumiste kõrguste poole” on röö-
bikteos selleaegsete nooreestlaste
proosaloomingule, ”siniromantiliselt"
unistuslik teos, paariline Tuglase
"Liivakella” katkenditele ja "Jumala
saarele”. Aga juba "Tuled sügisöös”
novellides on Rumor oma peene
inimhinge ja — käitumise lahkami
sega, detailirikka miljöökujutusega
"kaugemale” jõudnud kui ta kaasaeg
sed, kes rabelevad ikka veel pisut
pingutatud ekspressionietlike-impres-
sionistlike normidega. Muidugi on
siin tugevasti tunda samaaegse vä
liskirjanduse mõju (on nimetatud
cTAnnunziot), aga ometi on isiklik
elamustoon intensiivne ja veenev.

Ometi ei jäta Rumor ka ekspressio
nismile lõivu maksmata. "Mürgises
viljas” kohtame sama ägedate kon
trastidega, pingutatud väljendusampr
lituudiga stiili, mis oli omane näit.
Tuglasele ja eriti Gailitile aastail
1917-24 Sõja järelelamused ja 1924. a.
1. detsembri mässukatse nurjumine
(rööbikteoseks Gailiti novell "Vastu
hommikut”, ilmunud umbes samal
ajal) leiavad siin energilises rütmis
kujundamist, autori enda pöhimen-
taiiteet on rõhutatult humanistlik.

Erootiliste elamuste kujutamine on
üks Rumori peamotiive. Vastandina
"Põlevate laevade” ergale impressio
nismile leiab teema "maaligidasemat"
käsitlemist novellikogus "Kui Saara
naerab”, mis oma stiililt ja stseeni
delt selleaegses eesti kirjanduses võis
tunduda üsna ”eesrindlikuna". Näili
sest dekameroonlikkusest hoolimata
ei ole autor ometi mitte mingi min-
nalaskev amoralist. Vastupidi: ta
teeb narriks kõik don Juanid ja Ca
sanovad, esinegu need siis maal või
külas — õigemini laseb elul ja sünd
mustel endil neid narriks teha. Vaa
tekoht pole puhtmehelik (nagu niisu
gusel pullul tihti Gailitil või Hind-
reyl) vaid inimlik, naine pole ainult
meeste erootiliste elamuste objekt,
vaid omaette isiksus oma õigustega.

Jällegi sootuks uusi vaatekohti nii
oma loomingus kui osalt meie selle
aegses kirjanduses kasutab Rumor
järgnevas novellikogus ”Sammud ka
duvikku”. Isiku, perekonna, rahva si
demed oma asukohaga ja mineviku
ga leiavad põhjalikku valgustamist.
Agitaator Jonas Meeliste (autorile vä
ga lähedal seisev isik!) arvete pida
mine iseendaga maakalmistul toob
esile seninägematuid ühendusniite
kodust vöördunu ja ta päritolulise
tausta vahel. Hoopis uudsena aga tun
dub Estlandi naasnud aadlivõsule
avanev panoraam põlatud vabariigi
vahepealsest arengust ja seisukorrast
— see on esimesi kordi meie kirjan
duses üldse, kus katsutakse meid en
did näha võõra vaatekohalt; väljas-

poolt. Paraku on see võte ka hiljem
väga harva esinenud (viimane näide
Uibopuu ”Lademetes").

Ajasündmuste paine tekitab ligi
veerandsajandilise vaheaja Rumori
kirjanduslikus loomingus. Aga seda
tõhusamad on tulemused, kui Rumor
end uuesti avaldab — novellikogus
"Uned ja mured” ja mõnes novellis
kahes peamiselt endiseid sisaldavas
kogus ning rimaanis "Krutsifiks” mi
da vöiks pidada vägevaks nii kirjan-
dus-kunstiliseks kui keeleliseks mo

numendiks rahutu . verega ja vahel
duva saatusega kirjanikule-poliitiku-
le. Kogu selle viimase perioodi loo
ming näitab, et Rumor on elanud
väljaspool kodumaad ja on võimeli
ne meid endid ning maailma ”väl
jastpoolt” nägema ning kujutama.

Osas novellides võetakse uuesti üles
erootiline juhtmotiiv, mille variat
sioone ja kontraste Rumor kujutab
ennenägematu virtuoossusega nii
psühholoogiliselt kui keeleliselt. Aga
autor pole kurt ajasündmustelegi —
kahes sümbolistlikku laadi novellis
pörgukoerast ja sfinksist katsub ta
aja masendavaid katastroofe asetada
laiema vaatekoha perspektiivi: pör-
gukoergi on hirmuäratav vaid iso
leeritud põrgus, maapeal muutub ta
haledaks pilkeobjektiks.

"Krutsifiks” lõpuks — Brasiilia
20-date aastate usumäratsuste eepos
on ühelt poolt detailirikas ja laia
haardeline elukujutus (reljeefselt on
esile toodud niihästi "prohvetite" kui
märatsusliku massi hingeeluline
areng) kui ka sümboolne protest
igasuguse ebamõistusliku märatsuse
vastu, mille viimseks põhjuseks on
armastuse puudumine. Sönarikkuselt
ja keelevormide rohkuselt on see —
mitukümmend aastat kodumaast ee
mal viibinud kirjaniku teos — üks
tähelepandavaimad keelevirtuooslik-
ke monumente kogu meie kirjandu
ses.

Rumori sporaadilise loomingu ja
kirjanduslikest ringidest eemalviibi
mise tõttu on ta looming saanud
sootuks vähema tähelpanu osaliseks
kui see väärib. Tegelikult on Rumor
eesti silmapaistvamaid prosaiste, kel
le loomingul on eeldusi üle elada
aegadest olenevaid maitsemuutusi.

ARVO MÄGI
*

Karl Ast sündis 19.2.1886 Võrumaal
Orava vallas talupidaja pojana Võt
tis juba koolipõlves osa põrandaalu
sest revolutsioonilisest tegevusest,
1905.a. arreteeritud, hiljem põgenes
välismaale, tuli sealt valedokumenti
dega tagasi kodumaale, vangis 1907—
1910. Töötas ajakirjanikuna, oli Ees
ti Maapäeva liige. Eesti sotsiaalde
mokraatliku partei loojaid ja juhte,
Asutava Kogu ja mitme Riigikogu
liige, kaks korda lühemat aega mi
nister, teostas mitmeid pikemaid vä
lismaareise. 1936. a-st ETA esindaja
Pariisis, hiljem pressiatashee Stock
holmis. Brasiilias Eesti konsul aa.
1941—59. 1959 a. siirdub Kanadasse,
1961 New Yorki.

Teosed: Sääsed tormis, novelle
(1911), Lumiste kõrguste poole, ju
tustus (1913), Tuled sügisöös, novel
le (1919), Siiruviiruline, novell ja
vesteid (1921), Mürgine vili, novelle
(1926), Valge naine, näidend (1928),
Sammud kaduvikku, novelle (1928),
Kui Saara naerab, novelle (1929), Pa
lava päikese ja fanaatilise usu maal,
I—III, reisikirjeldus (1930—31), Aliah
ja ta rahvas, reisikirjeldus él936),
Kahe tule vahel, poliitiline traktaat
(1943), Uned ja mured, novelle (1953)
Kuldlind, novelle (1959), Krutsifiks,
romaan (1960), Tuuleviiul, novelle
(1962), Aegade sadestus I—II, mäes-
tusi (1863—65), Liivakella all, mini
atuurid (1971),

• Tronlo ringhäälingus lilles suu
le ”Avatud niikinton" avasõna
küüditamispäev:! teemal Voldemar
Tooming, tulctadfes 7 min.- kestel
meelde traagilisi sündmusi ■Balti
kumis 30 a. tagasi. Ta kritiseeris
ka Kanada peaministri külaskäiku
Venemaale.

Kõneleja alustas järgmiselt: ”Kuld-
lind, tormilind — Karl Rumor-Ast
— on teostanud oma viimse lennu,
millelt ei ole tagasitulekut. Sädelev
lüürik ja romantiline prosaist —
kuldlind Karl Rumor, ning tema tei
sik — trotsiv, protestiv, mässav re
volutsionäär, oma rahvale demo
kraatiat ja sotsiaalset õiglust nõudev
tormilind Karl Ast — nad mõlemad
on kadunud igavikku, jättes endist
värelema mälestusi kui omapärasest
ja mitmetahulisest kujust eesti kir
jandusmaailmas kui ka poliitikas.
Vaimse testamendina pärandas Karl
Rumor meile oma luigelaulu — 85.
aasta sünnipäevaks selle aasta veeb
ruaris ilmunud tunde- ja mõttevil
jade varamu ”Liivakella all", mille
miniatuurid katavad kirjanik-po.lii-
tiku elu nooruse unistustest kuni tä
napäeva elu höbepooleni, kinnista-
des trükitähtedesse kogu kirjaniku
elutarkuse ja elufilosoofia.

See kogu on Karl Rumori sensi
tiivse ja allegoorilise proosaluule
kvintessents, stiililt ja sönakujun-
deilt üks helisevamaid ja kaunei
maid eesti keeles ...”

Järgmisena ütles kadunule järe
lehüüde Eesti Vabariigi Esindaja
Ernst Jaakson, kes meenutas, et
ärasaadetav ei ole mitte ainult ni
mekas kirjanik, vaid ka Eesti rii
gitegelane, kes juba oma noorpõl

vest saadik on olnud libedalt seo
tud poliitilise võitlusega eesti rah
va huvides.
Kõneleja andis ülevaate Karl Asti

kui poliitilise võitleja ja riigitegela
se eluloost, kes tsaariajal pidi oma
võitluse pärast vanglas istuma. Ent
eesti rahvas sai enesemääramise ja
Karl Ast tegutses Eesti kasuks nr
ajakirjanikuna kui ka tegevpoliiti-
kuna, olles rahvasaadik ja ka vaba
riigi valitsuse liige. Teise maailma
sõja puhkedes on Karl Ašt diplo
maatilises teenistuses Stockholmi
saatkonna pressiatasheena, siirdudes
hiljem Brasiiliasse sealse E V. esin
duse juurde. Kõneleja ütles:

"Karl Ast'i mälestame vöimeterik-
ka mehena, kelle ülimaks poliitili
seks sihiks ei olnud mitte tema era-:
konna teenimine, kuigi ta selle ka
suks töötas, vaid eesti rahva vaba
dus ja iseseisvus. Sotsialistlike idee
de kandjana võitles ta oma tõekspi
damiste eest, nõudes endale vabadust
väljendada oma mõtteid, kuid sama)
ajal respekteerides teisitimõtlejaid

ja nende õigust sõnavabadusele.
Karl Ast’i surmaga olema kaota

nud ühe neist vähestest praegu veel
elus olevaist, kes aktiivselt võtsid
osa Eesti Vabariigi loomisest ja aren
damisest. Tema kirstu ees avaldame
temale austust ja tänu eesti rahva
nimel."

Vabas maailmas viibivata E. V.
Riigikogu liikmele ja Riigitegelas
te Kondise ning Vaha Eesli Komi
tee nimel ütles kadunule lahliii-

missönu viimase esimees mag. jur.
Leonhard Vahtor, puudutades Karl
Asti tegevust riigikogus, lisades
mälestusi ja muljeid isiklikest kok-
kujiuutumistest ja poliitilistest
arutlustest temaga.
Eesti Rahvuskomitee Ühendriiki

des nimel kõneles abiesimees Ilmar
Pleer, kes seadis Karl Asti eeslui-

Eesti keel
ülikoolides
Neil päevil saabus Ülikoolide

kantslcriamclist Esindusele soomé-
ugri keelte õppekava, mille põhi
kursuse raames (A 4 ja II 4) sei
saxad ka nõuded eesti keele kohta.
Eelolevast sügisest alates on või

malik eesli keelt mõlema kava ko
haselt õppida nii Uppsala kui ka
hundi ülikoolis.
Kumbki kava annab 20 punkti.

'Nõudmised tunduvad mitte suurtena
neile, kes eesti keelt valdavad (sa
ma mis käib võõrkeelte kohta güm
naasiumi Öppekvas). Nüüd oleneb
eestlastest endist, mil määral suu
detakse organiseerida täiendusöpe-
tust eesti noortele, gümnaasiumi ka
va ulatuses, et nad saaksid ülikoo
lis õpinguid jätkata ka eesti keele
alal.

Stockholmis suri 9. juulil Hedvid
Elvire - Langeste, n-na Zepernick,
sünd. 31. oktoobril 1899 Eestis.

Torontos suri • 19. juulil Maria Mä-
sak, n-na Kuivjöbi, sünd. 11. juulil
1910 Vjatkas.

Torontos suri 12. juunil Elisabeth
Jaaniste, sünd. 21. märtsil. 3904 Pär
numaal,

Oucrnrvilles. Knkfornins. suri 4.
juulil 1971 Olev Roots.

juks tänasele eesti noorusele kui vä
simatu rahvusliku töö tegija.

Kadunu parteikaaslasena ja kaa
saegsena Eesti Sotsiaaldemokraatli
ku erakonna alguspäevilt tookordse
peasekretärina, jättis kadunu juma
laga lühidate südamlike sõnadega A.
Mekkart

Leinajate hulgas olid ka kadunu
naabrid ja kaaselanikud Alice Treile
kuuluvast üürimajast, kellede nimel
sõna võttis koolimees Karl Koljo.

Pikemalt kõneles kadunust üks
tema sugulasi, arhitekt ja end.
Tartu ülikooli põllumaa jndustea-
duskonna professor Harald Sultson
Montrealist, kirjaldades lähemalt
Karl Asti kasvumiljööd 'Tüeva-
keste” talus Oraval, Võrumaal, kus
veel elab kadunu õde.
Ta märkis, et Astide kodutalu prae

gu on uue võimu põllumajanduspo
liitika tõttu jäetud ”saatuse majan
dada” — põllud on söötis, karjamaad
soostunud ja heinamaad taas muutu
nud rabadeks. Astide esivanemate
tööd on hävinenud. Kõneleja ütles
järelehüüde Karl Astile ka Tartu
ülikooli iseseisvusaegse pere poolt.

Viimasena võttis järelehüüdeks sõ
na teadustajana tegutsenud toimeta
ja Harald Raudsepp, andes kadunule
edasi Ülemaailmse Eesti Kesknöukm
gu esimehe, juhatuse ja liikmes-
keskorganisatsioonide tänu kadunu
le kõige selle eest, mis ta oma elu
ajal on annud Eestile. Ta meenutas
ühtlasi kadunu teeneid ajakk janiku-
na ja tõi viimseid tervitusi ajakir
janduslike kolleegide ning msti aja
kirjanduse poolt.

"Kaudsed looduse seadused, mil
liseid Karl Ast austas jn milloste-
!n ta allus, on meid siia tummil
leinajaina. Kadunu ei suutnud lõ
petada kõike, mida ta soovis ja
tahtis. Ta \üih aga kaasu võt
ja teadmise, et tema tööd jätka
takse,” ütles Harald Raudsepp.
Scejärele kõlasid vaiksed ovelihe-

. lid — ”Üks kindel linn ja varju
paik” meloodia, milline Karl Astile
tema elu ajal alati oli meeldinud ja
millist ta kord kirikus viibides ki
rikuiste hulgas üksinda - püsti sxkstes
kuulas... Seekord seisis nende he
lide ajal kogu leinaliste pere. Järg
nes ”Mu isamaa, mu õnn ja rüöm”.
Karl Asti maine teekond oli lõppe
nud ...
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On siiski olemas üks Rootsi ajalooopperaamat
mis käsitleb Eestit suhteliselt põhjalikult

T-Limsel okupatsiooniaastal kUii-
di':\u umbes 60 (M)Ö eestlast vene
or r sUimuagritesse. Sovjeti-Eestis
vm*i 1347—49 läbi põllumajanduse
kt,\::; .«erlmine. Kiina see ei kul
genud küllaldaselt kiirelt, toimus
viimatinimetatud aastal küüdita
mine, kusjuures umbes 50 ööö piil-
limrdajat viidi siberi orjatööiaagri-
tr «• e. — Eespool äratoodud tsitaa
did ei pärine mitte mõnest meie
on;^t publikatsioonist vöi aktuse
kõnest, vaid iibest rootsi gümnaa-
s*umi ajalooõpikust. Autorid Erik
Norde!.!, KG Jan Gustafsson ja
Sven-Ake Johansson. Historia för
Gymnasiet, årskurs 3 HUM-SM.
Väljaand ja Laronmlelsforlagen,
Svenska Bokförlaget, trükiaasta
imn

lä-dit käsitlev osa on 12 lehe-
kli Hel. pealkirjastatud ”Suurvõi
mude varjus” ja allpealkirjaks on
”Eesti ja Vietnam läbi aegade".
Kitdihis on põhjalik, alustatakse
eesti rahva päritolu äramärkimise
ga (suguluses soomlastega) ning
jrninifukse, et juba nooremal raua
ajal oli Eesti asustatud eestlastega.

aü provisoorse valitsuse, mispeale
baltisakslased alustasid intriige, ees
märgiga liita Eestit Saksamaaga. Sel
les olukorras oli Eesti päästjaks 9.
novembril 1918 toimunud saksa re
volutsioon. Frovisoojrne valitsus sai
tagasi oma volitused, nii et õigeaeg
selt võimaldus osutada vastupanu
bolshevike kallaletungile 28. novem
bril 1318. Eesti vabadussõda oli ala
nud.

1318 viimasel poolel valutasid ve
ne väed ligemale poole Eesti terri
tooriumist. Eestlased aga said tõhu
sat materiaalset ja psühholoogilist
abi inglastelt ja soomlastelt. Efek
tiivne kindralstaap kolonel Laidone
ri juhatusel asus tegevusse ja jaa
nuari alguses 1919 aeti venelased
maalt välja.

Ohtlikumad atakid vaba Eesti vas
tu seisid aga veel ees Kagu-Eestile
tungisid aprillis kallale suured vene
väeosad ja juunis atakeerisid saksa
väeosad, koosnedes muuhulgas balti
sakslaste Landeswehrist. Viimased
tõsised vene rünnakud löödi tagasi
aasta lõpus. Lõplik rahuleping Ve
nemaaga sõlmiti Tartus 2. veebruaril

N. Liidu vabel mittekallaletungi
pakt Kuid mida Õieti tähendasid
kõik vastastikkused lubadused nen
de jõudude ees, mis päästeti valta
30-ndate aastate Euroopas?

SÖJAFERIOOD
23. augusti 1939 sõlmiti maailmara

hule saatulik pakt N. Liidu ja Hit-
leri-Saksamaa vahel. Pakti salajased
punktid tähendasid Balti riikide lõp
pu ning Poola neljandat jagamist.

Balti riikide surmavöitlus 1939^10
näitab suurepäraselt. kuidas üks
suurvõim kiirest võib inkorporeeri
da väikeriike. Öeldakse, et ajalugu
ei kordu, ent sündmused kannavad
ajatuse märki: 28. septembril 1939
sunnitakse Eestit sõlmima N. Liidu
ga vastastikkust abistamispakti. 17.
juunil 1340 marsivad sisse sovjeti
väeosad. 21. juunil ”tõusevad eesti
töölised üles” valitsuse vastu, mis
asendatakse kommunistidega. Juba
juuli keskel korraldatakse niinime-

tetud ”valimised” — vaba kandidaa
tide nomineerimine on loomulikult
võimatu. Ei möödu palju päevi kui
uus parlament kuulutab Eesti sovje-
tivabariigiks. N. Liitu sisseastumise
palve rahuldatakse 6. augustil 1940.

Esimesel okupatsiooniaastal küüdi
tati umbes GÖ CÖ3 eestlast vene orja-
töölaagritesse. Seepeale tungis Hit
ler Sovjetile kallale ja oktoobris a.
1941 oli kogu Eesti natsistide kätes.

Saksa okupatsioonivõim säilitas
kehtestatud sovjetisüsteemi — teiste
nimetuste all. Kommunistid asendati
kvislingutega. 1944 ”vabastati” Eesti
vene suurvõimu poolt, mispeale
viimne suur eesti pögenikelaine siir- ;
dus läände.

VENE OKUPATSIOON Nii. 2
N. Eestis viidi 1947—49 läbi põllu

majanduse kolhoseerimine. Kuna see
ei kulgenud küllalt kiirelt, toimus
viimatinimetatud aastal küüditamine
kusjuures umbes 50 000 pöllupidajafc

Kiiraktsioon UNO-s
Seejarele järgneb kronoloogilises

jänekorras viikingi-ajasfcu, ristirüüt
lile vallutused, taanlaste, sakslaste.
Vem* a-te. poolakate ja rootslaste või
mutsemised jne. Teksti illustreerivad
ülevaatlikud kaardid, mis näitavad,
4< i.ilaj tolleaegsed suurvõimud pide
avalt invadeerivad Eestit: idast, löu-
iv. laanest.

Eesti ärkamisaega möödunud sajan-
Hil illustreeritakse peaaegu poole le
hekülje ulatuses rootsikeelse tõlkega
^Kalevipojast”, kusjuures märgitak
se, et eepos tähendas eestlaste rah
vuslikule ärkamisele umbes sama
J?alju kui soomlastele ”Kalevala”.
tteksOs .leidub iga peatüki lõpus töö-
lilesandeid, mis on üsnagi keerulised
(ja nõuavad õpilastelt põhjalikumat
liin esse süvenemist ja ka muude alli-
isste kasutamist.

Kuna mitmed pagulasajaloolased ja
fchnbendkl on taie õigusega kritisee
rin ud informatsioonipuudust Balti-
Suuni ajaloo osas rootsi öpikuis, on
■huvitav vaadelda, kuidas Nordell-
£3u.-rafson-Johansson on käsitlenud
Jäesti uuemat ajalugu, alates Vaba
dussõjast (Vahepealkirjad toimetu
selt-.

VABADUSSÕDA
Veebruarirevolutsiooni Venemaal

4917 kasutasid eestlased kiiresti ära.
^Provisoorne vene valitsus garantee-
Jt.s Ketile autonoomia ja liitis pro
vintsil» a teatud uusi. eesti elanik-
ftonnsga piirkondi. Seoses bolshevi-
jke revolutsiooniga novembris piitid-
feid venelased kõvendada oma haaret,
fcsates laiali juunis demokraatlikus
Scorras valitud rahvusnõukogu. Enne
feeda oga õnnestus rahvusnõukogul
Üelegeenda oma võimu vanemate
ijcdtosule.

2't, veebruaril 1918 väljastas vane
mate kogu Eesti Vabariigi iseseisvu-
rn. - pioklamatsiooni. kusjuures
moodustati provisoorne valitsus.Rii-
3ki tunnustasid kiires korras Suur-
fn-ranma, Prantsusmaa ja Itaalia —
er,~ ”.aud saabusid sakslased.

k -i okupatsioonivõim saatis lai -

1920.

Esimene Maailmasõda polnud Ees
tit puudutanud otseselt enne kui a.
1918. Kuid löppvöitlused ja revolut
sioonid tähendasid maa vabastamist.
1917—20 näitas eesti rahvas kindlat
tahet käia omaenda teed. Sakslaste
ja venelaste kramplikud ja meele
heitlikud katsed kuni viimse silma
pilguni võimu haarate olid aga hal
baennustavad.

kahupeeiood
Kahe sõja vahelises perioodis pidi

Eesti maadlema osalt samade sisepo
liitiliste probleemidega, mida me
tunneme 60-ndate aastate uutest rii
kidest Kuidas ühendada nõuet de
mokraatiaks sooviga moodustada ef
ektiivset ja enamvähem stabiilset va
litsust?

ühtaegu erakordselt energilise kul
tuurilise ja majandusliku reformitöö-
ga viidi läbi suuri sotsiaalsed muu
datusi. Baltisaksa aadli maaomandid
likvideeriti maareformi abil juba
1919. Maa jagati välja eesti taluni
kele.

Kommunistlik ja venelaste poolt
toetatud mäss 1924 ja fashistliku
Vapside-pavtei intriigid 1934 töid aga
enestega kaasa autoritaarse süsteemi.
Kommunistide mässuga kaasnes
kompartei keelustamine ja fashistide
meetodite tagajärjel kuulutati ka see
partei illegaalseks, samal ajal kui
põllumeeste erakonna juht Konstan
tin Päts riigipöörde abil saavutas
diktaatorliku võimu. Sel viisil aastal
1934 kehtestatud rezhiim pehmenes
aga ajajooksul ja 30-ndate aastate
lõpus leidsid kasutamist üha demo
kraatlikumad meetodid.

Samal ajal püüdis Eesti taotieds
intiimset koostööd teiste balti riiki
dega. 1923 sõlmiti kaitsepakt Lätiga
ja 1934 moodustati Balti Liit, mille
eesmärgiks oli EesU-Läti-Leedu va
heline majanduslik, poliitiline ja kul
tuuriline koostöö.

Hoolimata riigipöörde katsest 1924
oli vahekord suure idanaabriga suh
teliselt hea ja 1932 sõlmiti Eesti ja

Eesti Päevalehe
TEL! JMISPOSTGIRÜ
number on 156770 -0
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Lugupeetud tellija.d puiulnkse
11-' •; kasu tara cttnai varasemat
Iv Viuna-Kiirireni tellhnispnst-
giroi ega vanu sisseinaksukaarte
sellele poslgiiole, kuna Lesti 5’;ie-

valehi uu kogu tcHiini; asjaaja
mise iile viitnud. Tellijatele tule
vad endiselt si.ssetnnkstikaardid,
miii! aga juba uuele postgirolc.

Puna-Hiina kasuks
NEW YORK — Puna-Hiina diplomaadid et tee sellest mingit saladust

et Hiina vastuvõtu puhul Liitunud Rahvaste Organisatsiooni nõuab Pe
king endale kolita ka julgeolekunõukogus ning ei taha midagi teada ka
hest Hiinast ega Taivanist. Hiinat toetavad riigid on koostanud juba
resolutsiooni, mis tahetakse esitada maailmaorganisatsiooni üldkooso
lekule Puna-Hiina vastuvõtmiseks julgeolekunõukogusse, kuhu ta jääks
teiste suurriikide kõrval alaliseks liikmeks.
Puna-Hiina huvide suuremaks

kaitsjaks on Albaania diplomaadid,
kes on organiseerinud endile tugeva
seljataguse. Peale Albaania on Pu
na-Hiina resolutsiooni esitajateks Al-
zheeria, Kuuba, Guinea, Iraak, Mali,
Mauretaania, Pakistan, Rumeenia,
Somaalia, Sudaan, Süüria, Tanzania,
Kongo vabariik, Jeemen, Löuna-Jee-
men, Jugoslaavia ja Zambia.

18 riigi poolt allakirjutatud reso
lutsioon kavatsetakse esitada pea
sekretär II ThanPile juha käesole
val nädalal ning nõuda selle esita
mist maailmaorganisatsiooni ütd-

Kodukäsitöö
tegijatele

Eesti Punase Risti Samariitide Sõp
rade Ring korraldab ka käesoleval
aastal jõulumüügi, mis toimub no
vembri kuu viimasel pühapäeval.

Kõik, kes soovivad oma töid müü
gile saata, mõelgu juha praegu ese
mete valmistamisele Jõululaadal os
tetakse meelsamini väiksemaid ese
meid, nagu rahvusmustris kindaid,
spordi sokke, puust, nahast ja metal
list kinke- ja tarbeasju.

Müügiks saata asjad koos nimistu
ja hinnakirjaga Ringi sekretärile
"Sigrid Buske’te, Spångavägen 3CÖ,
163 60 Spänga.

JUHATUS

Pr. Sarepera
briti õllepeol
LONDON (VES) — Kuigi E.V.

esinda.ia asetäHjo lniüismnjü, Urust
Sareper;i im sunnid, on toina lesk,
inglanna Prudenee Sarepera ni
mestikus, kellele Briti välisminis
teerium saadul) Kutseid vastuvõt
tudeks, mis Korraldatakse välis
maiste diplomaatidele. Nii sai Prn-
dence Sarepera kutse tulla Uunm-
güiuta »iupeale, mis toimus 15. juu
lil ja millest ta ka osa võitis.
Prudence Sarepera elab praeguseni

E.V. Londoni saatkonna ruumides,
abistades seal ametnikke A. Berg
man! ja prl. Vsgeströmi nende toos,
mis praegu kaunis ulatuslikult käi
mas saatkonna".arhiivi korrr.lr.lrmj
mis käsile voetud:esmajoones.

koosolekule lähema kahe kuu jook
sul.
See on esmakordseks juhtumiks,

kus maailmaorganisatsiooni täiskogu
le esitatakse resolutsioon, milles nõu
takse Rahvusliku Hiina asendamist
julgeolekunõukogus Puna-Hiinaga,
See annaks Puna-Hlinale julgeoleku
nõukogus Ühendriikide, N. Liidu,
Inglismaa ja Prantsusmaa kõrval ve
to õiguse.

£einateateid
Hamiltonis, Kanadas, suri 12. juulil

Anna Haljaste, sünd. 4, märtsil 1895
Liibavis.

Torontos suri 10. juulil Marie Mä~
sak, n-na Kuivjõgi, sünd, 11. juulil
1910 Vjatkas.

Torontos suri 12. juulil Elisabeth
Jaaniste, sünd. 21. märtsil 1894 Pär
numaal.

Torontos usri 6. juulil Elisabeth
Schönberg, n-na Madal, sünd. 24.
septembril 1907 Saaremaal.

Torontos suri 6. juulil Elisabeth
Los Angelesis suri 17. juunil Alf

red Lina, sünd. 23. aug. 1892 Eestis.
Minneapolises, USA-s, suri 3. juu

lil Ebba Aidia, sünd. 12. juunil 1919
Tallinnas.

Kehras, Eestis, suri 16, aprillil Elf-
riede Tölpus, n-na Schellbach.

Ühendriikides suri Aser Joosepson.
Räpinas, Eestis, suri 23. mail Edu

ard Tiisler ja 17. aprillil Marie Tiis-
ler, n-na Raudsepp, 87 a, vana.

Sydneys, Austraalias, suri 4. mail
Anna Samlas, n-na Malahotf, sünd.
30. dets. 1894.

Sydneys suri 8. mail Ida Weit,n~na
Vaher, sünd. 28. juunil 1890 Võrus.

Goomas, Austraalias, suri 26. april
lil Martin Linnas.

Eänuunaal suri 18. märtsil Tõnis
Kalmuä, sünd. 21. dets. 1904 Viljandis.

Perthis, Austraalias, suri 27. aprillil
Auguste Joonas, sünd, 11. juunil 1881
Kuigatsis.

• Hiljuti üöllingenis toimunud
Haiti ajaloolaste päevadest viitsid
osa Kopcnhaagenisf fil, dr. Vello
Helk ja doktorand Olavi Arens.
USA-st, kes suve lõpuni viibib
Helsingi ülikooli juures Pordi siht-
asutuse stipendiaadina.
O Trontns viibis seoses ema juu-
luTga kreiuiuiuagister Ri-ino Sepp

j Pteriihölnilst, ' . - ;

viidi siberi orjatööiaagritesse. Järg
misel aastal, 1950, võeti kindlakäeli
selt käsile eesti kommunistlikud ko
rüfeed, kes olid nakatatud "kodanli
kust natsionalismist”. Kevadeni kest
nud massväljapuhastuste tagajärjel
kadusid peaaegu kõik tuntud eesti
kommunistid — "revolutsioon sõi
oma lapsi”.

Pärast 50-ndate aastate keskpaiku
on olukord Eestis paranenud. Suu
rem osa küüditatud eesti kommunis
tidest on tohtinud tagasi pöörduda
— samuti ka osa teistest eestlastest,
seoses 1955 väljastatud amnestiaga.
Ometi jätkub venestamine.

Ajaloo õpingud on kujunenud täht
saks propagandainstrumendiks, 1950
moodustatud kuueliikmelisest ajaloo
õpikute komisjonist olid viis Vene
maa eestlased. Nende ajaloolaste
poolt kirjutatud artiklid valgustavad
hästi nende arusaamist ajaloost. Siin
mõned tulemused: Eestlaste ja vene
laste sõprus algas juba raua-ajastul.
Vene vürstid ruttasid Eestile appi
saksa mõõgavendade vastu.

Eesti vabadussõda 1918—29 oli ko
dusõda, mida peeti USA poolt ära-
ostetud kodanlaste ja nende tööliste
vahel, kes tahtsid Eestile anda tõe
list vabadust. Tartu ülikool, mida
rootslased olevat asutanud 1962, asu
tati tegelikult 1802 tsaar Aleksander
I poolt.

Järgnevad tööülesanded, kusjuures
muuhulgas märgitakse järgmist:
"Eespool toodud andmed pärinevad
eeskätt balti eksiilajaloolastelt. Au
tor aktsepteerib neid. Diskuteeri te
ma seisukohavõtte”. Samuti on too
dud ära tabel, mis illustreerib vene
laste sissevoolu Baltikumi,

Peale selle märgitakse, et ”viima
se aja julgeolekupoliitiline faas
ABM süsteemist antirobotltega näib
olevat suurendanud Eesti tähtsust
N. Liidule. (Ameerika andmete ko
llaselt on Tallinn ühe sellise süs
teemi baasiks). Mida on Eesti geo
graafiline asend tähendanud tema
saatusele suurvõimude varjus?”
Lõpuks puudutatakse ka baltlaste

väljaandmist Rootsist. Illustratsiooni
na on esitatud lõik ühest ajalehest
1967, kusjuures artiklis käsitletakse
väljaandmist ühe tol korral haiges
tunud ja "ära unustatud” baltlase
elamuste taustal. Vaidlusteemaks õpi
lastele on just väljaandmine, välja
antute saatus, mispeale küsitakse:
”Millised ühendused olid Rootsil N,
Liiduga ülejäänud osas 1946?”

Lõpuks on ajalooõpikus kolm pil
ti, tiks neist on pilt Eesti Kiigko-
gust, kus ”parlament” relvastatud
vene mereväelaste juuresolekul võ
tab vastu otsuse Eesti liitmise koh
ta N. Liiduga. Teine pilt näitab
balti põgenike ”laevastikku”, s.t.
tervet rida väikepaate. Ja kolinas
pilt kujutab balti interneeritute
väljaandmist venelastele 1916,Kaks
rootsi politseid lohistavad parajas
ti üht baltlast "Beloostrovi” parda
le.

Uus doktor
KaÜfornia ülikoolis San Dicgo#

kaitses doktori väitekirja telmoloo*
: gias (inseneritaadus) .Paavo Sepri.

t)Ie 3Ö0 leheküljelise väitekirja
pealkirjaks on MTurbulenee in
Constant Donsily Fluhls willa
Thermai Mti(-tii:üioiis,‘.

Paavo Sepri sai piirast töö edu
kat kaitsmist Ph. I). Teadusliku
kraadi. Ta siirdus teaduslikule uu
rimistööle Inglismaale Lamburi
Qlleen Mary CollegeTs Londoni
Ülikoolis,
Paavo Sepri sündis 21. sept 1043

Rakveres. Koos vanematega (Maks
ja Riida Sepri) viis pögenemistee-
kond alul Saksamaale ja sealt a.
1949 USA-sse. Ta lõpetas* New Yor
gis Brooklvni poHtohnilisc instituu
di nii maailmaruumi inseneriteadu
se kui ka astronautika magistrina.
Jatkas seejnrole teaduslikku tööd
Knlifornift ülikoolis, sooritades seni
m.h. ka eksami eesti keeles.



Laupäeval, 24. juulil 1971 7

(surdjpAifJ
* Ilaga kirikus, laulalaü poi. mag.
Harald Meerits ja fii. mag. Sara
ISerg. Peigmees on Norrköpingist
ja fa vanemad on August ja Eiii-
‘•e (n-na Kauber) Meerits.

© Krokeki kirikus Kolmårdenis
laulatati ins. Rent Millqvist Spån-
gast ja Silvi Kanarbik Tumbast.
• Uppsalas kuulutati abiellujate
na maha Christer Nordstrom ja
loa Luik.

t
Kallist kolleegi

Karl Ast-Rimiorii
mälestavad

ILMAR JAKS
BERN AKD KANGRO

ALBERT KtVIKAS

RAIMOND KOLK
KALJU LEPIK

HELMI MÄELO

ARVO MÄGI
AUGUST MÄLK

HELGA ja ENN NÖU
KARL RISTIKIVI

VALEV UIBOPUU

t
Annast õde ja iädi

1 leti wig Ila ugcsieh
4 31. 10. 1893 Tartus

t 9. 07. 1971 Stocäiholauis

mälestavad sügavas kurbuses

ERIKA PLAKS
abikaasaga

GERTRUD KMOCH
abikaasaga

SVY RAADIK
perekonnaga

EERO PLAKS
SUGULASED

Brasiilias ja Eestis

UPPSALA
Huvireis Ahvenamaale

Uppsala Eesti Seltsi korraldusel
toimub esmaspäeval, 26. juulil ühi
ne bussi- ja laevasõit Ahvenamaale.
Mariehamni. SJ buss 807 väljub Upp
salast bussitsentraalist kell 8.00, sõi
dab Norrtälje kaudu Kapelskäri,kust
laev väljub peale bussi saabumist.
Õhtul jõutakse kell 19.45 Uppsalasse
tagasi. Palutakse aegsasti kohad va
ruda bussil. Bussi- ja laevasõit mak
sab kokku isikult 25 krooni. Saju
puhul jääb sõita ära. Kõik on tere
tulnud!

SPÅNGA
Tänuavaldus

Tänan armsaid kolleege, sõpru ja
organisatsioone, kes on hääde soovi
dega mind tervitanud minu juubeli
päeval.

Austavalt, J. MANDER

Usulised raadiosaated igal pühap.
teisip. ja reedel kl. 18.30—_is.45 lü
hilainel 25 m. Trans World Radio.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Jumalat 25/7 jääb

ära. Piiblisalmid telefonil 08/21 32 77.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brävallag. 11, jumalat. 25/7 kl.
11, H. Laur jt. Koorilaule.

ESKILSTUNA: Eskili kirik, Bats-
rnansg. 7, jumalat 25/7 kl. 14, H.Vah-
trik jt.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. 10 jumalat. 25,fl kl.
11, A. Vaim.

HELSINGBORG: Slottshagskyrkan,
Längvinkelsg. 25 (sissekäik pargist)
jumalat. 25/7 kl. 14, külalisköneleja
Paesild Eestist.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumaiat. 25/7 kl. 17, E.
Medri jt., ohver välismisjonile. Eesti
Osak., Bräddg. 54, plavet, 24/7 kl. -18,
H. Rüdmik helilindilt.

Lenin mööda
PIIBLIST
FAKIIS (EPJL) — UNO kultuur-

organisatsioon UNESCO teatab
oma viimases raponlis, et muid on
Eeslini lööd tõlkimise rohkuses
mööda Uinud Piiblist.
1969-ndal aastal tõlgiti 65 riigis

38 COO võõrkeelset raamatut, kusjuu
res Lenini kogutud teoseid tõlgiti
290. juhul, Piiblit aga ainult 2Q2 ju
hul. Uu's ”usk” levineb...

a iUilfordis C onnecticuti osariigis
abiellusid Hans Purnbo ja Christi
ne Mcn/ier.

Annast abikaasat

E.!s Vaarmau-

Kaljol’il

mälestab tema viiendal

surniaamHapä-eval

KK1CH

ja omaksed

Paremale; 1 on näiteks jää 4
vankri osa 6 tuhv 9 baas 10 on kark
vigasele 11 teatud värving 13 kell 14
sepa tööriist 16 kõrge preester, ka
Jumal aramea keeles 17 teatud jõu
ühik 19 näitlejatar Rähni eesnimi 20
näo osa 21 on heal sööjal 23 palga
tud, teenistuses 25 teatud veesõiduk
28 kaherattaline vanker 32 vabadus
35 kümme (rootsi k.) 36 on võitja
teistest 37 on sõnakuulelik laps 39
ilmakaar 40 tantsusamm 42 maksu-
käsk 44 masti külge kinniõatud rõht
puu 45 tuntud eesti koomiku Rolly
vend 46 Inglise kuninganna tütar 47
huumor 48 kallas 49 toit (rootsi k.)
50 mitte kunagi.

Alla: 1 lendmadu 2 saar Sunda
saarestikus 3 vanainimene (murdes)
4 ametikoht 5 palgaliste söjavahend
6 türgi tiitel 7 on t.riigitus pesu 8
bensiini firmamärk 12 kodanik 15
naise nimi 17 aastaaeg (luuleliselt)
18 tuntud mootorrataste ja autofirma
Saksamaal 20 algus, 22 on see, mida
enne ei ole kuuldud 23 merelind 24
teadeteagentuur Eestis 26 löögiriist
27 Abessiinia tiitel 29 suur, lai 30
tugev tuulepuhang 31 last 32 tähenä-
rija 33 Eesti poliitiline org. Rootsis
34 lehma kehaosa 37 kaks tükki 38
tavaline vene mehe nimi 40 vaba 41
okasloom 43 ennast 45 kehkenpüks.
edev.

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa propagan

da andmetel viibis Rootsis iie juu
res Edgar Tiin, sugulase juures
Eduard Poldre, üe juures -laan ja
Benita Järve, sugulase juures IU-
ricli Lindsaar, venna juures Liis
Männa, sugulaste juures Aksel MU -
ta! ja venna juures Olga ISepp.
Ameerikas oli öe juures Endel Ar-

mann, sugulase juures Aili Kristi
Ennet ja isa juures Reet Naukas.

Poolas oli külas Tatjana Tomson,
Jugoslaavias sugulaste juures Vikto
ria Polohan, Prantsusmaal öe juures
Preiüel Heimann, Inglismaal venna
juures Anton Part ja Ida-Saksamaal
abikaasa juures Rita Mügar. Soomes
viibisid Marta ja Vladimir Langinen,
Maria Körm ning Jaan ja Virve Jü-
1‘iinäe.

Rootsist sõitis Ékaterina Koljole
külla ode, Helju Lepale sugulane,
Udo Viigile sugulased, Liidia Viik-
holmile vend abikaasaga, Alide Kop-
pelile tuttav," Hilda Kuusikule ning
Marta Varmule öde, Hugo Madcriie
õed, Elmar Remmelile vend. Evi
Mastile sugulased, Lida Söödile tut
tav, Hilda Hakkajale abikaasa, Hei
gi Ebberile vend, Raili Kangile su
gulane. Erna Kivisel jah* öde. .‘Jaan
Remmelgale öde pojaga ja Aleksis
Avasalule veiul abikaasaga.

Lahendus 17:
Paremale: 1 palav 4 tubli 7 ait nr

9 prior 11 usina 13 AlK 14 inetu
17 tol 18 ise 19 ava 20 aar 21
isa 22 edela 24 nui 26 staar 27
kunst 2S reede 29 Leedu 30 naadi.

AUa: 1 papa 2 Laiksaare 3 vari 4
truu 5 Britannia 6 imal 8 Gaeve-
re 10 riist 12 norus 15 nad 16 tal
21 Isel 22 erru 23 aken 25 itsh

® Mulle (n-nn LunO ja Taavi
Kaamanilc Stockholmis sündis esi
mese lapsena poeg,
• Anne (n-na Talts) ja Juhan
Kaaliumile Stockholmis sündis tü
tar.

e Hambaarstid Tiiu Tunnet •
Johnston ja tema mees Mühad
Johiiston Torontost võtsid osa üle
maailmsest hambaarstide 59. kon-
gyrssiM Münchenis, mis toimus 17-
23 juunil. Pärast kongressi soorita
sid nad 3-niidalase ringreisi JSaihwis.
Austrias ja Itaalias, millest osa Uh
tis ka agr. A. Tarme! Stockholmist.
• (>s\ald Lepp Stockholmist \iihis
paar nädalat Ühendriikides, m.h.
New Yorgis ja Chicago-.
6 Soome saulius paariks kuuks
ÜelU* Viirlaid, et tutvuda Soome
maa ja kultuuriga. Pärast mõnin
gaid nädalaid Helsingis on ta ka
vatsuseks sõita ringi ka Sise-Soo-
mes.

• Stockholmis sündis Angola Hele
na ja Arvo Malk’ile poeg.
& Södertäljes sündis Leili (n-na
Varik) ja Curt Lennart Ahmanile
poeg.
® Soome sõitsid puhkusele prof.
Ivar Kask ja (a lätlannast abikaa
sa Astrid. Püsimiselt \eedn\ad m:d
oma aja SIse-fioome järvede alul,
kuid nad võtsid osa ka 23,—24. juu
nil Lahtis tolmunud rahvusvaheli
sest kirjanike kongressist.
G Göteborgis laulatati in*. Christi
an Ohlsson jn rahvakooliõpeta
ja KIs A. Kaal. iies Leivani Kaali
ja tema abikaasa Aino, n-na Aen-
lo.
@ Norrat, Taanit ja Rootsit külas
tab kuu aja jooksul keemik Kaari
Kirsimägi.
0 Göteborgis Juhtuski Thortl Bjetm-
quist ja Loomi Kurdvcv
$ Stockholmis ülikoolis kinni luti
üükooülokkuiks sotsioloogias illi
kcoiilektor Heino Tiimluleh.
q Portlandi eesti selts VSA-s ui-
lis oma uueks esimeheks Thnma*
Palmi, arncsiuicbeks Laine Pettäi
jn iuh.*':a liikmeteks Ix*itmar Kes-
kii a, Niina Kantsi ju Jaan Viiki,

Los Angeles
mm/*t f i:

Angelesi linnapea ja linnanõukogu
kuulutavad ajavahemiku 3(1. •«-
niq kuni 5. juulini 197] Eerri iä-
dahiks ja kutsub kõiki Los *
lesi e!an'kke ühinema e<VU ega
ja toetama untuss, mis on ! :i,~i
datlid Eesti Organisatsioonide Liit
Läänerannikul poolt”.
Samasisulise proklamatsiooni :-vnh

das ka Los Umdesj maakond m: ie
esitas maakonnal) kuna ahi Robert
D o n n h u ey. K o r.: u nenu cl 590 - p * v «*t
eestlaskonda tervitas esimeec E-t-o
Onul. pikemalt kõnele- New lm. -t
kohale tulnud Rahvuskomitee rn-
mees Heikki Leesment. kuna EV.
esindaja Ernst Jaaksoni termi us-e<I
eritas asekon-ul Lo* AueeV^ c L * d
Laur.

Kalifornia kuberneri Hundil
Reagani tervitused andis üle tema
nM Trudi Bussard. Kuberneri lä
kituses üteldi m.h.: “Eestlased on
rikastanud meie osariigi kultuuri
ja heaolu. Teie värvirikkad tradit
sioonid ja teie päritolu on oimul
rõõmuks kõikidele kaliforniataste-
le. Paljude kultuuride segunemine
võõrastelt maadelt on loonud Kali
fornia võlu. Viul on heameel, et
säilitate oma ideaale ja rikastate
sellega meie kuldset osariiki. . ”
President Nixoni tervituse oh kir

jalikult saatnud tema assistent David
Parker, edasi oli tervitusi saatnud
Kalifornia senaator John Tunney,
Kalifornia asekuberner Ed. Reinccke,
Oregoni senaator Mar kHatfield, Was
hingtoni senaatorid Jackson ja Mag
nus, Kanada Rahvusliku Välisvõitlu
se esimees Ilmar Heinsoo ja paljud
teised.

Eriti tugeva aplausiga voeti v;v;tu
asepresidendi Spiro Agnew tervitus,
kus ta märgib: "Teie truudus vaba
duse ideaalidele on tõeliselt teretul
nud, et alal hoida neid aateid, mida
meie esivanemad töid siia palju aas
teid tagasi".

Esinesid rahvatantsijad Torontost,
politseiorkester esitas eesti popurrii.
Lõpuks saabus ülemlinnapea Seni
Yortv, kes tervitas kõiki osavõtjaid,
märkides, et kui paljud õieti ei mõis
ta. mis on vabadus, siis eestlastel on
kogemus, mis tähendab vabaduse
kaotamine. Venemaal on märgata si
semist käärimist ja rahutust. Võib
juhtuda veel mõndagi huvitavat. Ta
soovis Eestile peatset vabadust ia edu
eestluse vabadusepüüdlustele. Muide
kinkis linnapea hiljem Eesti Rahvus
komitee esimehele Heikki Leesmen-
tile linnavapiga mansetinööbid ja te
ma abikaasale linnavapiga kaelakee.

Eesti Nädala avaaktus toimus sa
ma päeva õhtul Ambassador-hotelli
pidusaalis kvaliteetse kavaga ja roh
kete tervitajatega. Muide esines tenor
Heinz Riivaldi "teine generatsioon*’
— tenorist poja Matti Riivaldi näol,
keda saatis ema, pianist Asta Jurich-
Riivald,

Huumorit [
— Miks Lenini pildiga margid nii

halvasti kinni jäävad*
— Selle pärast, e£ rahvas sülgab

valele poolele.

— Hiina-Vene püri venepoolsel
küljel kõnnib Brezhnev koera sa nöö
ri otsas. Mao Hiina poolel näeb seda
ja küsib:

— Kuhu sa selle ahviga lähed?
— See on koer ja mitte mingi ahv,

vastab Brezhnev.
— Ma ei küsinud sinult, vald koe

ralt, salvab Mao.

j — Kas on mõistlik, et isik, kc~ Lüü-
j dis "Partei esimene sekretär on
j idioot”, saab 25 aastat vangistv-'?

— Soe on " seda. Ta saab 5 "usiat
| partei sekretäri laimamise ja 2' aas-
ttat riigisaladuse paljastamise -eert.

Iluuakivihiüd. gravoer.m‘m«

H. R AUDSEPP
Måndagivägen 44. ■Farstå,

tel. 94 21 77.
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'lootsi televisiooniprögramm
TV | Söndag

TELEVISION 1
II.Ut)—12.15 Högmässa. Från Frilufts-
Ityrkan i Kolroårdcr.s djurpark.
IS.IHl TV-nytt, meddelanden.
18.05 Sportvarianten. Elittävling
blandat med artistunderhållning —
Åko Brolin, I dag. Golf.
151.0- V Ilelan och Halvan.
19.20 TV-nytt, vädret.
20.00 Lät ogräset växa — Pjäs av
Olle Mattson om '.antbrukarparet Jo
hannes och Maria. Regi: K.-0. Sund
ström.
Jan-Olof Strandberg, Mona Anders

son, Per Ragnar, Jan-Erik Lindqvist
rch Stig Gustafsson
21.10 Strövtåg längs Järleån. Färg.
Lyriskt om djur och natur.
21.30 Sportspegeln.
2.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.35 Möte på nytt. Simes-Ville
pa Arholma berättar.

TELEVISION 2
13.00— ca 18.00 Tennis i Bästail. Färg.
1. mg: Ui ive.
18.30 Det susar i siiven. Färg. Håkan
rxn nei låter ur Kenneth Grahames
bok 9 Umv Padda.
.Mormors vetebulle. Färg. Rysk

doeklum.
18.53 Vädret, meddelanden.
19.011 TV-nytt.
19.10 Spnrlnytt.
19.9(1 Förenade detektiv Al». Färg.
Fransk kriminalsene med Maria Pa-
covne som den skarpsinniga Olga de
Ciiarance. 5. Syndabocken.
20.00 Mungigor, Mozart ocli massor
av musik — filnn-apport från vec
kans musikiestival 1 Junsele.
20.20 Friidrott — £M på Sollentuna-
vaiien. Sven Petersson.
21.05 TV-nytt.
21.10 Film i Hongkong — Nils Petter
Sundgren.
21,10—22.25 OBS! Underhållning!
Färg. Anna Sundqvist! Ingvar Kjeil-
son! Tor Isedal! Orkester! Filmer!
Dansare!
tv långa .

TY Måndag

TELEVISION 1
18.1*0 TV-nytt, meddelanden.
38.0.1 Såna fiskar finns faktiskt.
Amerikansk färgfilm om jakten på
sälUvnta tropiska fiskar* vitanför
Hawaii, Färg

38.30 Kusinerna på båten, 4. vardag
och fest hos några fiskarfamiljer i
Bretagne. Färg

30.20 I Puerto hände mig ingenting
särskilt. Sista programmet om en
svensk på sällskapsresa av Per

Gunnar' Evander och Bengt Åke
Kimbré. Färg

39.30 TV-nytt, vädret.
20.00 wfurnuftsäktenskap — tjeckisk
berättelse om några familjers öden
under förra seklet och fram till för
sta världskrigets slut. 2 Prag, en
rent tjeckisk affär,
I rollerna: Vladimir Raz, Jiri Vala.
Slavka Budinova, Gabriela Vra-
nova, Svetla Svozilova, Jirina Jira-
skova. Iva Janzurova, Milos Nedbai,
Jinna Sejbalova.

20.50 Protokoll fört vid studiet av ett
fedndei fallande system. Film om
Svor.ges Radios avtal med staten.

21.00 Rapport från en sophög. Om
den nva naturvårdslagen.

21.30 Gäst i ettan. Jan Bonnevier och
Mats Fagerström med en aktuell
gäst. Farg

22.00 TT'-nytt, viilirct.
22.03- 23.10 IJirikväimiuna. Gunnel
Broström, Gunnar Harding tc Per
Ragnar m £1 läser och samtalar om

dikter. ' 
Ett barn väntar
på din hjälp.
Rädda Barnen

TELEVISION 2
18.20 Pappa kom ut. Färg. Serie av
Inger och Lasse Sandberg. Del 4.
Pappa — Torsten Wall lund; Mathias
— Stefan Rudels.
Gott för smått. Färg. Fran kHol-
lingworth lagar enkla rätter för de
yngsta.

18.55 Vädret, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.-
19.30 Godisarna. Färg. Engelsk kom-
ediserie med Tim Brooke-Taylor,
Graeme Garden och Bill Oddie.

20.00 Naturväktarna, tittar på in
sända filmer Färg. I redaktionen:
Carl Edelstam oeh Pelle Palm samt
Torgny Swiss Östgren.

20.30 Håll dig igång! Soramaraktivi-
teter för alla från Erstaviksbadet
med Eengt Bedrup.

20.50 TV-nytt.
20.55—ca 21.55 Den spanska jorden.
Spansk-amerikansk dokumentärfilm
från 1937. Joris Ivens skildring av
inbördeskrigets Spanien.
Ernest Hemmingway har skrivit
kommentarerna och läser. Inledning
av Folke Isaksson.

TV T isdag

TELEVISION 1
i 8.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Vår fantastiska värld. Fakta för
hela familjen. Färg

18.30 Skall nya psalmer låta så luir?
Förslag till förnyelse av den sven
ska psalmboken. Tonsättaren Svcn-
Erik Bäck, skalden och prästen An
ders Frostensson och ledamoten av
Svenska Akademien H. S. Nyberg
m fl lyssnar och tycker.

;9.00 Folk mellan fjäll — kortfilm av
Prins Wilhelm frär 1938.

i9,2fl Var nied och bjud. Fynd ur
svenska folkets gömmor. Färg

19.30 TV-nytt, vädmt.
20.00 Långdansen. Tempofrågesport
med Lennart Hyland från Söder
köpings brunn.

20.30 Doktor Spock och hans barn.
Om den berömde amerikanske
barn läkaren och hans kamp mot
Vietnamkriget.

21.00 Musik vid Siljan. Reportage
från årets musikvecka i Leksand
och Rättvik. Färg

21.30 Gäst i ettan. Jan Bonnevier och
Mats Fagerström med en aktuell
gäst. Färg

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—22.55 Iiarrlaren framfor allt.
Engelsk serie med John Stride.
Färg

TELEVISION 2
18.30 Eskatlrllle 722. Dansk dokumen
tärfilm om helikopterräddning.

18.55 Vädret, meddelanden.
13.00 TV-nytt.
19.10 Kapport.
19.30 Sista semestern — Engelsk
långfilm från 1950
I rollerna: Alec Guinness, Beatrice
Campbell, Kay Walsh, Coco Aslan.

23.00 Håll dig igång! Sommarakcivi-
teter for alla fiån Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup.

21.15 TV-u.vtt.
21.20 Dokument uUirim.
22.60—22.30 Titta in... på Kungliga
Borgen och möt unga och gamla
förmågor från hela landet. Pro
gramledare: Sid Jansson.

TY J Onsdag J
TULEV UrTON I

<B.110 TV-nytl, meddelanden.
18.05 Kila, gissa, spring. Barnprogram
för hela familjen. Åke Brolin.

18.89 Vet du vad? Liten ordbok i TV.
Dagens gäst: Vbnca Bandier, som
förklarar orden rafjstulera, rabulist,
remiss och nummulit, Programle
dare: Magnus Häl enstam.

18.10 Auktion. Samling på Skansen
där fynd ur svenska folkets göm
mor går unrtyr klubban till förmån
för Radiohjälpen. Färg

19.90 TV-ii.vtl, vädret.

Amerikansk månshow kiir det i TV nästa vecka. Här ses de
tre månfararna i sina dräkter, fr v överstelöjtnant David 8
Scofl, major Alfred M Wordcn och överstelöjtnant James
B Trwin.

20.00 Good old (lavs. Engelsk music-
hallunderhållning. Färg

20.45 Avskedsfesten. En film om da
gens invandrare i Sverige av Anna
och Janos Hersko.

21.30 Gäst i ettan. Jan Bonnevier och
Mats Fagerström med en aktuell
gäst. Färg

22.00 TV-nytt, vädret.
22.05—23.45 Träffpunkt Berlin. Eng
elsk långfilm från 1953. Regi: Carol
Reed.
I rollerna: James Mason, Claire
Bloom, Hitdegarde Neff, Ernst
Schroeder, Aribevt Waescher.

18.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Långdansen. Tempofrågesport
med Lennart Hyland från Lilla Tor
get i Tranås.

20.30 Var med ocb bjud. Fynd ur
svenska folkets gömmor presente
ras. Färg

20.35 Vishetens barn. Arnaud Desjar-
dins om Dalai Lama oeh om hur
unga män vigs till den buddistiska
läran. Färg

21.30 Gäst i ettan. Jan Bonnevier och
Mats Fagerström samtalar med en
aktuell gäst. Färg

TELEVISION 2
18.30 ögonblick. Skämt och allvar för
hörselskadade barn men också för
alla andra. Färg

18.55 Vädrel, meddelanden.
19.00 TV-nyti.
19.10 Rapport.
19.30 Endräkt — pjäs av Per Grevér
och Bengt Bratt om kyrkans situa
tion i samhället ' dag. Regi: J. Sö
derman.
Medverkande: Rune Turesson, Ann
Gelbar, Birgitta Kjörck, Martin
Berggren, Ann Lundgren, Lennart
Hjulström, Christina Stenius, Folke
Walder, Mary P;eirou, Hans Ras-
tam, Tove Walteiiburg, Evy Tibell,
Arne Nyberg, Mans Westfelt, Adele
Frejrud, Roland Söderberg.

20.55 Håll dig igång! Bommaraktivi-
teter för alla från Erstaviksbadet

med Bengt Bedrup
! 1.10 TV-nylt.
21.15 Direkt. '”Int bär det sig med
fjäll int.” Siewert öholm granskar
fjällturismens lönsamhet.

21.15—22.05 Sprc.jp. Jag är som jag är
— men varför är det just jag som
är sån? 3. Manus & regi: Per-Arne
Ehlin. Medverkande: Lotta Kuylen-
stjerna, Per-Arne Ehlin, Åke, Lind
ström, Christer Boustedt.

TV Torsdag

TELEVISION !
18.00 TV-nytt, meddelanden.
iS.05 Mysteriel pä Flaxion. Tvä poj
kar på äventyr i 1800-talets Eng
land. 3. Arvingen. Färg

18.30 Augusta kommer till klarhet.
Ernst-Hugo Järeg&rd läser Fritjof
Nilsson Piraten.

19.00 Tre enkla frågor om konst. 3.
Vad ska vi ha konstnärerna till?
Färg

22.00 TV-nylt, vädrel, sport.
22.10—22.45 Blå galan. Bilder från ett
kvarter av Kent" Andersson oeh
Bengt Bratt.

TELEVISION 2
18.30 -Magnus. Filmberättelse av Hans
Peterson 1 och Bcndt Klyvare. 7.
Magnus i hamn.
Textat för hörselskadade.'

18.55 Vädrel, meddelanden.
19.00 TV-nytl.
>9.10 Rapport.
19.30 Herrskap och tjänstefolk. En
serie historier om medlemmarna i
ett hushåll i London strax efter se
kelskiftet.

20.20 Håll dig igång! Somraaraktivi-
teter för alla fiån Erstaviksbadet
med Bengt Bedrup.

20.35 En gasfilin. Färg. Berndt Kly
vare och Håkan Alexandersson har
gjort ett program om Gasverket 1
Stockholm.

21.15 TV-nytt.
21.20—ea 22.05 Skansensviiiig —, sång,
spel och dans i folkton. Färg

TV Fredag
TELEVISION .1

18.00 TV-nylt, meddelanden.
18.05 litan slrumpcr oeh skor. Med
Mats och Fredrik på vandring i
sommaren ....

18.25 Spindlar — närgånget reportage
pltv-ntt, vädret
20.00 Sjung med Egon. Allsångspio-
gram för hela familjen.

20.10 Vald — svensk långfilm frän
1955. Regi: Lars-Eric Kjellgren. I
rollerna: Lars Ekborg,- Doris Sved
lund, Gunvor Ponlén, Svcn-liric
Gamble, Helge lingerman, Ragnar
Klange, Karl Erik Flens, Kåro San-
tesson, Jan-Olof Rudquist.

22.00 TV-nytt, viidu i.
22.05 Mannen frän U.N.f.L.E. Ameri
kansk deckare mtd Robert Va.ughn
och David McCaöum.

!3.00—ca 23.30 Apolio 15 — månland
ningen.

TELEVISION 2
18.30 Plank. Ett ställe där vi träffas.
18.55 Vädret, meddelanden.
i 9.00 TV-nytl.
(9.10 Rapport.
19.30 Hej doktorn. Engelsk kr.medi.-tc-
rie om en nybnven läkare med
Barry Evans.

20.00 Livegenskap och tillväxttakt.
Nationalekonomen Anders Östlind
intervjuas av Berndt Ahlqvist om
sin syn på ekonomi och politik.

20.25 Vykortet. Färg. Med kära häls
ningar från Stockholm. Liten turis
tisk underhållning med Gunnel
Sporr, Britta Pettersson, Olle An
dersson, Stig Grybe samt Mats Ols
sons orkester.
Programledare: Cari-Uno Sjöblom.

21.10 TV-nytt.
21.15—22.00 Basfiolen — pjäs efter en
novell av Anton Tjechov.
Medverkande: Ladislav Uonik, Jar-
mila Kolenicova, Peter Debnar, Mi
lan Knazke, Leopold Haveri, Eva
Polakova m fl.

TV Lördag

TELEVISION 1
Ki.OO Simning. Direktsändning fiån
SM-tävlingarna ’ Rosenlundsbadet,
Jönköping. Åke Brolin oeh Toiwo
Öhman.

17.55 Heigmålsringning. Från Ny
hems kyrka i Järnband. Färg

15.00 TV-nytt, meddelanden.
18.05 Upptäckarna. Upptäckter från
en motorcykel mt u sidovagn.

18.25 Indiansk flöjt. Facio Santiilian
spelar sydamerikansk folkmusik.

18.40 Kaimtln och lians gud. Bernt
Jonsson samtalar med Zambias pre
sident om religion, samhälle och
gudstro.

19.05 Lammet och jag. Den ameri
kanska sångerskan Shari Lewis un
derhåller tillsammans med sina doc
kor. Gästartist: Buddy Greeo.

19.30 TV-nylt, viidi cl sport.
20.00 Kusinerna pä hälen. Vardag
och fest hos nägia fiskarfamiljer i
Bretagne Del 5. rår g.

20.50 Tält vare häl TV-cirkus utan
skyddsnät. Färg

21.30 Sista minuten Fransk novell-
film av Robert Enrico om en häng
ning under det nordamerikanska
inbördeskriget.

22.00 TV-nytl, vätl vl
22.05—23.20 Pii viig (ill galgen — ame
rikansk vestern Itår 1967. Färg.
I rollerna: Stuarr Whitman, Henry
Silva, John Saxon, Percy Herbert,
Randy Boone, Jil ’1 ovvnser.d m fl.

TELEVISION 2
18.30 Unga kvinnor Färg Engel.1-!»
serie efter ett par böcker av Louisa
M Alcott. Del 3.
Angela Down. Jo Rowbottom, Sara
Craze, Janina Faye, Stephanie Bkl-
mead.

18.55 Vädret, meddelanden.
18.00 TV-ny tt.
19.10 Rapport.
19.30 Krill fall. Färg ”Den nya döds-
sporten” har den civila fallskärms-
hoppningen kallats. Hur farligt är
det att hoppa, vem gör det och»
vilka förutsättningar krävs.
Lars Jönvik, Seve Ungermark och
Björn Bondeson har följt träning
och tävling på ett fält utanför Upp
sala.

20.00 Flickan med griina ögonen —
engelsk långfilm Irån 1964. Regi: D.
Davis.
I rollerna: Peter Finch, Rita Tus-
hingham, Lynn Redgraye, Maire
Kean, Arthur 0'Sullvian, Julian
Glover.
Inte lämplig för barn.

21.30 TV-ny tt.
21.35 Apent hus. Färg. Blandad un
derhållning från Oslo med Claes af
Geijerstam och giiElartister.


